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220 ofiar w ciągu niespełna 7 miesięcy

Rząd R. P. wyraża niepokój
o los górników polskich we
Nota Min. Spraw Zagranicznych

Francji

Powrót wucieczki chłopów z Ukrainy

Wiadomości o niepokojącym wzroście liczby wypadków w kopalniach 
francuskich, których ofiarą są, niestety, aż nazbyt często obywatele polscy, 
zwróciły szczególną uwagę Rządu Polskiego. W związku z tym Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych wystosowało do ambasady francuskiej w Warsza
wie notę treści następującej:

W dwóch tylko departamentach, 
Nord i Pa9 de Calais, miało miejsce 
w okresie od 1 VII. 48 r. do 25.1. 49 r. 
około 220 WYPADKÓW, których ofia
rą padli obywatele polscy. Wypadki 
te pociągnęły za sobą śmierć lub cięż 
kie kalectwo.

Ministerstwo może podać dla przy
kładu kilka nazwisk górników pol
skich, którzy ponieśli śmierć w ko
palniach francuskich na terenie dwu 
wyżej wymienionych departamentów.

1) Mikołajczyk Antoni, Kwiecień 
Jan (Groupe Valenciennes), 2) Wier- 
ciok Michał, Lipowicz Rajmund 
(Groupe Aniche), 3) Książkiewicz 
Ignacy (Groupe Escarpelles), 4) Oba. 
rowski Jan (Groupe Ostricourt), 5) 
Szymanskiewicz Florian, Łoboda He
lena (Groupe Courrieres), 6) Sowiński 
Wacław (Groupe Lens), 7) Paruch Jan 
(Groupe Bruay), 8) Wojcieszek Stefan 
(Groupe Billy-Grenay), 9) Rybarczyk

MOSKWA (PAP). 14 bm._.obię Izby 
Rady Najwyższej ZSRR jednogłośnie 
uchwaliły budżet Zw. Radzieckiego 
na r. 1949 w brzmieniu projektu rzą
dowego wraz z poprawkami zgłoszo
nymi przez komisję budżetową. Następ 
nie obie Izby zatwierdziły sprawozda
nie o realizacji budżetu za ro-k 1947 
oraz uchwaliły ustawę budżetową na 
rok 1949.

W drugim punkcie porządku dzien
nego Rada Najwyższa na wniosek 
sekretarza Prezydium Rady Gorkina 
zatwierdziła wydane w okresie mię- 
dzysesyjnym dekrety w sprawie no
minacji szeregu nowych ministrów.

316.621 sztuk

Rada zaaprobowała również de
krety. Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR, zwalniające Mikoł. WOZNIE- 
NIENSKIEGO ze stanowiska wice
premiera oraz przewodniczącego 
Państwowej Komisji Planowania i 
mianujące Maksyma SABUROWA 
przewodniczącym Komisji Planowa
nia.
Obie Izby wybrały na przewodni

czącego Sądu Najwyższego ZSRR Ana 
tola Wolina.

Ponadto wprowadzono w skład Pre-' 
zydium Rady Najwyższej nowych 
przewodniczących Rady Republiki 
Białoruskiej i Gruzińskiej SRR — Wa 
syla Kozłowa i Wasyla Gogua.

Po wyczerpaniu porządku dzienne
go, Przewodniczący Rady Związku i 
Rady Narodowości ogłosili o zamknię 
ciu sesji.

Ludwik (Groupe Noeux-ies-Mines). 
10) Dominiczak Leon, Morgiel Fran
ciszek (Groupe Lievin) 11) Baran Jó
zef (Puits Auchel).

Jednocześnie Ministerstwo może po 
dać nazwiska górników polskich, któ
rzy padli ofiarą wypadków w tymże 
rejonie w ciągu zaledwie jednego 
miesiąca:

1) Baran Józef, został zabity pod
czas pracy w kopalni Auchel. Ojciec 
dwojga dzieci. 2) Wasiak Marian, oj
ciec czworga dzieci. 3) Janowski, zgi 
nął w kopalni Fräis-Marais koło 
Douai. 4) Parek. lgnący, zginął w 
Marles-les-Mines, ojciec dwojga dzie
ci.

Jeśli chodzi o rejon wschodni Frań 
cji, to Ministerstwo może podać na
stępujące wypadki:

1) Kałużny Jan uległ śmiertelnemu 
wypadkowi w maju 1948 r. w kopal
ni Anna, w Wittenheim. ’2) Szymfeld 
Alfred zginął podczas pracy w kopal 
ni „Simon“ w Stiring Wendel w 
styczniu 1949 r. Podczas ostatniej woj 
by walczył w armii polskiej we Frań 
cji. 3) Kozak Józef, lat 52,. zamieszka 
ły w Bollwiller, uległ 19.V. 1948 w 
kopalni wypadkowi, który spowodo
wał złamanie krzyża. 4) Truchan An
drzej. lat 49, zam. w Bollwiller, padł 
ofiarą wypadku, który wydarzył się 
15.1. 49 r. i który spowodował obrażę 
nia głowy. Ojciec 3 dzieci. 5) Kas
przyk Paweł, ranny w kopalni Onna- 
ing. 6) Budyniarski uległ wypadkowi 
śmiertelnemu w kopalni Ledoux- 
Vieux-Conde. 7) Findka Franciszek 
ranny w kopalni Onnaig.

Rząd Polski wyraża głębokie za
niepokojenie o les górników pol
skich we Francji i prosi Ambasadę, 
by zostały zastosowane środki o- 
strcżncści w celu zapobieżenia te-

mu stanowi rzeczy, który naraża 
na niebezpieczeństwo życie górni
ków polskich, zatrudnionych w ko
palniach, stanowiących własność 
Republiki Francuskiej^
Górnicy polscy przybyli do Francji 

na mocy konwencji emigracyjno- 
imigracyjnej, zawartej w dniu 3.IX. 
1919 r., która przewiduje opiekę nad 
robotnikami polskimi.

Z powyżej przytoczonych wypad
ków wynika jednak, że GÓRNICY 
CI NIE KORZYSTAJĄ Z OPIEKI, 
ANI NIE MAJĄ ZAPEWNIONEGO 
BEZPIECZEŃSTWA PRACY, do cze 
go zobowiązane jest każde państwo 
w stosunku do robotnika.

Ten stan rzeczy jest zaostrzony 
przez fakt, iż Rząd Francuski, ła
miąc konwencję z 3.IX. 1919 r„ u- 
niemożliwia tymże górnikom po
wrót do Polski.
Ministerstwo prosi Ambasadę o 

poinformowanie o środkach, jakie 
Rząd Francuski przedsięweźmie w 
celu zapewnienia odpowiedniego bez 
pieczeństwa górnikom polskim' we 
Francji.

■
We ititorek powróciła da 

szaicy z Ukrainy . wyci-eczk 
ni-ków polskich. O godz. 15.J>5 
przybył na Dworzec Gdański spe
cjalny popiąy, udekorowany biało 
czerwonymi i czerwonymi' flagami-

— A cyście tam widzieli — za
pytujemy 57-letnlego Christiana 
Tutę,' pochodzącego z woj. po
znańskiego.

■ f- O, pąnie, to. nie da się tak. 
prędko opowiedzieć. Powiem tyl
ko tyle,' że przyjmowano ncis 
wszędzie z sercem'., Mieszkania 
tam mają ludzie wygodne i czy
ste. Ta\k, tak, panie, jak pozna
niacy mówią, że tam ładnie miesz
kają, to jńż trza Wierzyć.

Na zdjęciu, u góry uczestnicy wy- ■ 
cieczki od lewej Zofia Rusek, Ma
ria- Kłos, T. Siwiński. St. Wojtas 
z woj. śląsko-dąbrowskiego. U do-' 
łu.—. poznaniak Tuta.

Wizyta chłopów polskich na Ukrainie
niewyczerpanym źródłem najbogatszych spostrzeżeń
Wymiana listów między sekretarzem gen. KP (b) U i

trzody chlewnej | 

zakontraktowano w ciągu 23 dni i
Według oficjalnych danych ko- | 

misarza do spraw akcji „H" od 
18 lutego t. j. od dnia rozpoczę
cia akcji kontraktowania trzody 
chlewnej, do 13 marca b. r. za
kontraktowano w całym kraju 
316.621 sztuk trzody chlewnej.

Na czoło akcji kontraktacyjnej 
wysuwa się woj. krakowskie, w 
którym zakontraktowano już 
40.813, t. j. 70,3 proc, ogólnej ilo
ści świń, przewidzianej na kon- I 
traktowanie.

i

300.000 związkowców 
deklaruje wolę walki 
Dalsze odpowiedzi na apel 
Komitetu Łączności Intelektualistów

Z całego kraju napływają, uchwa ły pracowników nauki i sztuki, orga
nizacji społecznych i zawodowych, podejmujących apel Międzynarodowe 
go Komitetu Łączności Intelektuali stów w sprawie zwołania Światowego 
Kongresu Zwolenników Pokoju.

Plenum Warszaskiej Rady Z w. Zaw.
w imieniu 300.000 pracujących stolicy
wyraża zdecydowaną wolę walki o

NIE POZWOLIMY ICH KRZYWDZIĆ
TRUDNO bez" ściśnięcia serca czy

tać ponurą statystykę, przytoczo
ną w nocie, którą polskie Minister
stwo Spraw Zagranicznych przekazało 
Ambasadzie Francuskiej w Warsza
wie. A przecież jest to statystyka je
dynie fragmentaryczna, cząstkowa.

Jeżeli w okresie czasu niewiele prze 
kraczającym 6 miesięcy i tylko w | i obecnego rządu francuskiego. Lecz 
dwóch departamentach ofiarą 220 wy fakt, że również NIESTETY i górnicy 
padków, które spowodowały śmierć francuscy, pracujący pod ziemią, ule- 
lub ciężkie kalectwo, padają górnicy i gają częstym wypadkom — bynaj- 
Polacy, obywatele polscy — to nie mo-J ’ ' ' _ ___ ; _____
żna takiego stanu rzeczy nazwać ina- ; nia od obowiązku upomnienia się o 

~ - bezpieczeństwo pracy dla górników
polskich.
rARUGI argument, który — „powo- 

łując się na miarodajne l.oła w Pa 
ryżu“ — wysuwa rozgłośnia paryska, 
brzmi jak szyderstwo. Z chwilą znie
sienia zbiorowych wiz wyjazdowych 
i pociągów repatriacyjnych — górnik 
polski w PRAKTYCE nie może wró
cić do kraju. Wszak nie wsiądzie z 
rodziną — i nie załaduje ciężko zapra 
cowanego dobytku — do luksusowego 
„Orient-Expressu“ — jeżeli już założy 
my, że uzyska wizę przejazdzową w 
anglo - amerykańskim „Permit-Offi
ce"... A czyż nie pamiętamy zgoła nie 
dawnej, bo sięgającej dn. 17 stycznia 
br. historii owego transportu, złożo
nego z 700 repatriantów, który wła
dze francuskie zatrzymały dosłownie 
w ostatniej chwili?

Oto, jak w praktyce wygląda „cał
kowita swoboda“, z jaką „każdy gór
nik polski może powrócić do kraju". 
I oto dokładna wartość argumentów 
rozgłośni paryskiej skwapliwie pow
tórzonych przez BBC.

LECZ mylą się ci, którzy hojnie sza 
fując życiem i zdrowiem górnika 

polskiego, zamierzają uniemożliwić 
mu powrót do kraju — aby m. in. i w 
ten sposób zniszczyć niezniszczalną 
przyjaźń polsko - francuską. I mylą 
się również ci, którzy z daleka — 1 w 
ściśle określonym celu — tego rodzaju 
„politykę“ inspirują...

Mylą się, bo Polska Ludowa potra
fi dochodzić praw swoich obywateli 
i nie pczw-oli ich krzywdzić.

sy. Ale co z tego wynika? Rozgłośnia 
paryska nie żąda chyba, aby rząd poi 
ski, mieszając się w wewnętrzne spra 
wy francuskie, upominał się o krzyw
dę górnika francuskiego. To już jest 
troską opinii francuskiej, francuskich 
organizacji robotniczych i zawodo
wych oraz — miejmy nadzieję —

demokra
ci ziałaczy 
Kongresu 
stwierdza

mniej nas nie pociesza ani nie zwal-

Prezydent R. P. Bolesław Bierut otrzymał od Sekretarza Komitetu 
.Centralnego K. P. (b) U. Chruszcz owa list z dn. 1 b. m., w którym m. 
in. czytamy:

,,W dniu dzisiejszym opuszcza Ki-1 
jów, udając się z powrotem do kraju, | 
pierwsza delegacja chłopów Demo- i 
kratycznej Polski, która przybyła do I 
nas 14 lutego

Nasi kołchoźnicy, robotnicy i inte
ligencja przyjmowali gości polskich 
serdeczne i gościnnie.

Warszawy 
o pokój 

wujący nowe pokolenie budowni
czych komunizmu, zwracamy sie 
do nauczycieli wszystkich krajów ż 
apelem, by podnieśli swój głos w 
obronie pokoju na całym świecie.

PARYŻ (PAP), z całego świata na
pływają zgłoszenia udziału w Świato 
wym Kongresie Zwolenników Poko
ju.

Zw. pisarzy węgierskich wystoso
wał depeszę do komitetu przygoto
wawczego Światowego Kongresu Zwo 
lenników Pokoju, w której solidary
zuje się z akcją kongresową.

W Szwajcarii powstał komitet przy 
gotowawczy dla spraw Kongresu.

Uczyniliśmy wszystko, aby chło
pi polscy mogli jak najlepiej i jak 
najdokładniej zaznajomić się z ży
ciem naszych kołchozów, stacji ma 
szynowo - traktorowych i przedsię
biorstw, z przodującymi ludźmi na 
szej wsi socjalistycznej i na wła
sne oczy przekonać się o wyższości 
wielkiej zespołowej gospodarki 
nad drobnym, indywidualnym go
spodarstwem chłopskim.
Będziemy bardzo radzi, jeśli człon 

kowie delegacji, po powrocie do do
mu, opowiedzą .. obszernie ..narodowi 
polskiemu, jak żyją, pracują' i budują 
nowe życie kołchoźnicy i wszyscy lu
dzie pracy Zw. Radzieckiego“.

W odpowiedzi Prezydent Bolesław 
Bierut przesiał do Sekretarza Komi
tetu Centralnego KP (b) U. Chru- 
szczowa list, w którym m. in. czyta
my:

„Jestem prawdziwie wzruszony ser 
deczną i wspaniałą gościnnością, z 
jaką Rząd Ukraińskiej Socjalistycz
nej Republiki Radzieckiej oraz koł
choźnicy Ukrainy przyjęli delegację 
chłopów polskich, pragnących zapo
znać się z osiągnięciami rolnictwa 
radzieckiego.

Pragnę jak najserdeczniej żarów 
no w ich imieniu, jak w imieniu 
Rządu Polskiego podziękować Wam,

czej, jak wysoce niepokojącym. I nie 
może być taki stan rzeczy obojętny 
ani polskiej opinii publicznej, ani rzą 
dowi ludowej Polski.

Zarówno z punktu widzenia moral
nego, .jak i ściśle prawnego, rząd poi 
ski ma bezsporne prawo upomnieć się 
o krzywdę górnika polskiego i doma
gać się ochrony jego życia i zdrowia.

Tym bardziej, że — łamiąc kon
wencję polsko - trancuską o emigracji 
i imigracji z 1919 r. — rząd francuski 
odmówił przedłużenia umowy o repa
triacji, uniemożliwiając w PRAKTY
CE powrót z Francji Polaków, a więc 
i górników polskich.

ROZGŁOŚNIA paryska, zapowiada
jąc wręczenie noty polskiej, wy

sunęła następujące 2 argumenty po
lemiczne: 1) Górnicy polscy we Fran
cji pracują na «.ych samych warun
kach. co górnicy francuscy i 2) każdy 
górnik polski może swobodnie powró
cić do Polski, jeżeli tylko zechce.

Co są warte powyższe argumenty?
Pomijamy w tej chwili fakt, że ol

brzymia większość górników polskich 
pracuje POD ZIEMIĄ, wypełnia za
tem pracę najcięższą i — biorąc ped 
uwagę niedostateczne środki bezpie
czeństwa oraz przestarzałe urządzenia 
kopalń francuskich — najbardziej nie 
bezpieczną.

Prawda: ci górnicy francuscy, któ
rzy również pracują pod ziemią, pra
cują w równie ciężkich i niebezpiecz
nych warunkach. Dowodem — listy 
ofiar, ogłaszane w lewicowej prasie 
francuskiej i glosy protestu tejże pra-'

pokój, którą prowadzą kraje demo
kratyczne i klasa robotnicza całego 
świata ze Zw. Radzieckim na czele.

Z radością witamy odezwę Mię
dzynarodowego Komitetu Łączności 
Intelektualistów w Obrotnie Pokoju, 
która wzywa organizacje 
tyczne oraz postępowych 
do zwołania Światowego 
Zwolenników Pokojju — 
deklaracja Rady.
Zarząd Główny Zw. Zaw. Artystów 

Scen Polskich witając inicjatywę 
zwołania Światowego Kongresu Zwo
lenników Pokoju, stwierdza m. in.:

Aktorstwo polskie pragnie służyć 
postępowi, demokracji i pokojowi, 
z oburzeniem piętnuje haniebną 
propagandę nowej Wojny Świato
wej. Jesteśmy przekonani, że siły 
pokoju są potężniejsze od sił wojny. 
Na apel zwołania Światowego Kon

gresu Obrony Pokoju staje również 
półmilionowa organizacja To w. Przy
jaciół Żołnierza.

Deklaracja TPZ głosi m. in.:
Wojsko Polski ludowej nie slyżyło 

i nigdy nie będzie słyżyć ani do pod
boju innych narodów i niszczenia 
ich suwerenności, ani do hamowa
nia rozwoju i postępu społecznego, 
leoz jest i będzie wojskiem demo
kracji, obrońcą pokoju i wolności, 
stróżem niepodległości i suweren
ności narodowej, orężnym ramie
niem klasy robotniczej i postępu 
społecznego.
Półmilionowa rzesza członków 

TPZ przyłącza się jednomyślnie do 
głosu ludzi pracy w kraju i wyraża 
swoją najgłębszą, najgorętszą i zde
cydowaną wolę zwołania Światowe
go Kongresu Obrony Pokoju.

Akces orgaaizacji zagranicznych
MOSKWA (PAP). 50 wybitnych u- 

czonych radzieckich z członkiem Aka 
demii Nauk Łysienko na czele ogłosi, 
ło list w imieniu przedstawicieli dzia 
łączy naukowych rolnictwa, w któ
rym popierają inicjatywę zwołania 
Światowego Kongresu Zwolenników 
Pokoju i nawołują wszystkich postę
powych działaczy nauki i kultury na 
całym świecie do udziału w tym Kon
gresie.

Prezydium KC Zw. zaw. pracowni
ków początkowych i średnich szkól 
RSFRR wydało oświadczenie w zwią 
zku z mającym się odbyć Światowym 
Kongresem Zwolenników Pokoju.

My nauczyciele radzieccy —-
B.W.-stwierdza oświadczenie — wycho-

Na drodze do Socjalizmu Węgier
Pierwszy Kongres Węgierskiego

BUDAPESZT (PAP). 15 marca od
był się w Wielkiej Sali Sportowej 
pierwszy Kongres Niepodległościowe 
go Frontu Ludowego. W Kongresie 
wzięło udział 2 tysiące delegatów ko
mitetów ludowych wojewódzkich i 
miejskich ze wszystkich stron kraju, 
reprezentujących wszystkie demokra
tyczne siły kraju. Na górnej ścianie 
hali sportowej wisiał olbrzymi na
pis: „Klasa robotnicza w sojuszu z 
pracującym chłopstwem na drodze do 
socjalistycznych Węgier“.

O godzinie 11.30 na salę weszli 
członkowie Prezydium tymczasowej 
rady Frontu Ludowego z jej prze
wodniczącym Rakosim na czele, zaj
mując miejsce za stołem prezydial
nym. Za stołem prezydialnym zajął 
również miejsce prezydent Republiki 
Szakasits.

Obrady Kongresu otworzył premier 
Dobi. witając w serdecznych słowach 
przybyłych delegatów. Za stołem pre 
zydialnym zasiadła również przeby
wająca w Budapeszcie bułgarska de
legacja rządowa z wicepremierem 
Kolarowćm na czele. Zebrani zgoto
wali delegacji bułgarskiej serdeczną 
owację wznosząc przez dłuższy czas 
okrzyki na cześć Dymitrowa.

Frontu Narodowego

i Prezydentem R. P.
Drogi Towarzyszu, jako inicjatoro
wi tych spotkań i całemu Rządowi 
Republiki Ukraińskiej . za tę nie
zrównaną gościnność, z którą spot
kali się u Was nasi chłopi, a którą 
jest najlepszym wyrazem pogłębia 
jącej się przyjaźni naszych krajów 
i braterstwa narodów słowiań
skich. Nasze delegacje wyniosą z 
tych wycieczek niezwykle cenne 
doświadczenia, którymi niewątpli
wie podzielą się z szerokimi masa
mi polskich rolników. . ..
Delegaci: polscy, jak wynika z ich- 

opowiadań., są - pod -silnj 
wspaniałych wyników- 
spodarki ■’kołchoźriików. Ukrainy, o- 
rąź wysokiego, poziomu- ich życia' kul
turalnego i dobrobytu.' Odwiedziny u 
Was były dla nich NIEWYCZERPA
NYM ŹRÓDŁEM NAJBOGATSZYCH 
SPOSTRZEŻEŃ, które pozostaną nie 
zatarte w ich .pamięci i pomogą' im 
w pracy nad przebudową1 życia na
szej wsi“.
Delegacja chłopów 
na przyjęciu u premiera

15 bin. premier Cyrankiewicz podej 
mował w salonach Rady Miniśtrów 
165 osobową delegację 1 chłopów 
polskich,, którzy wrócili z -USRR. •

W przyjęciu wzięli udział: Marsza
łek Sejmu — Kowalski,- członkowie 
Rządu RP oraz ambasador ZSRR —- 
Lebiediew.

Delegację powitał serdecznie .pre
mier Cyrankiewicz, pó czym poszcze
gólni czflońkowie delegacji dzielili- się 
wrażeniami ze swego pobytu.' w 
USRR. 1

Następnie premier Dobi przedsta- Głosy prasy radzieckiej
wił porządek dzienny oorad, który 
został przyjęty przez aklamację. Za
sadniczy referat wygłosił przewodni
czący tymczasowej rady Frontu Lu
dowego Matias Rakosi, który złożył 
sprawozdanie z działalności rady od 
chwili jej - powstania 1 lutego b.r. 
oraz omówił problemy wewnętrzne 
Węgier i politykę zagraniczną.

W dalszym ciągu obrad wygłosił 
przemówienie bułgarski minister 
spraw zagranicznych Kolarow

.......J’ y ' i.
MOSKWA (PAP). Prasa radziecka 

zamieściła, sprawozdanie z pobytu 
delegacji chłopów polskich na.Ukrai- 
nie oraz z pożegnalnego przyjęcia, 
wydanego na jej cześć przez min. 
Rolnictwa USRR — Mackiewicza,

Dzienniki podkreślają serdeczny 
nastrój, jaki panował na przyjęciu 
stwierdzając, że zarówno przemówie
nie min. Mackiewicza jak i wypo
wiedzi delegatów polskich świadczy
ły o nierozerwalnej przyjaźni polsko- 
radzieckiej.

Wspaniałe osiągnięcia
państwowych majątków rolnych w ZSRR

MOSKWA (PAP). Przemawiając w 
czasie dyskusji budżetowej na sesji 
Rady Najwyższej ZSRR,' minister 
majątków państwowych (sowchozjw) 
Skworcow zobrazował osiągnięcia 
swego resortu i jego zadania na przy
szłość.

Minister Skworcow stwierdził, że 
obszar zasiewęw w sowchozach zwięk 
szył się w roku ubiegłym w porów-

Nauka w Zw. Radzieckim 
stała się dorobkiem szerokich mas 
Oświadczenie min. Skrzeszewskiego

MOSKWA (PAP). Przewodniczący 
przebywającej obecnie w 
dzieckim delegacji polskich 
czy oświatowych 
ski udzielił 
łowi agencji 
dził m. in.:

„Delegacja 
zaznajomiła 
oświaty i w;

• lenia w Zw. Radzieckim.
Uczeń i student radziecki mają 

wszelkie możliwości, by stać się

Zw. Ra- 
działa- 

min. Skrzesżew- 
wywiadu koresponden- 
TASS, w którym stwier

i nasza wszechstronnie 
się z zagadnieniem 

ychowania młodego poko

wszechstronnie wykształconymi człon 
kami społeczeństwa socjalistycznego,

W przeciwieństwie do sytuacji 
na Zachodzie w Związku Radziec
kim nauka stała się rzeczywiście 
dorobkiem mas ludności.
Jesteśmy przekonani — powiedział 

na zakończeni» min. Skrzeszewski 
że tak bogate doświadczenia Zw Ra
dzieckiego — kraju budującego ko
munizm, będą ogromną pomocą dla 
pracowników oświatowych Polskiej 
Republiki Ludowej"

; naniu z rokiem 1947 o 24 proc., w 
tym pszenicy o 54 proc. Dzięki świet
nym zbiorom zeszłorocznym majątki 
państwowe były w stanie dostarczyć 
państwu 480 tysięcy ton zboża ponad 
plan. Znacznie wzrosło także , w ma
jątkach państwowych pogłowie zwie
rząt domowych, w tym bydła rogate
go o 18,7 proc., świń o 59,7 proc., o. 
wiec o 17 proc., koni 
drobiu o 40 proc.

Majątki państwowe 
1948 — 475 milionów 
go dochodu, w tym 233 miliony ru
bli dochodu ponad planowego. W 
roku bieżącym przewidziany jest 
dalszy wzrost gospodarki majątków 
państwowych. Obszar zasiewów w 
reku bieżącym zwiększy się w po
równaniu z rokiem ubiegłym o 25,6 
proc, i przekroczy poziom przedwo
jenny o 9,6 proc.
Sowchozy wezmą również poważ

ny udział w sadzeniu nowych lasów. 
Ogółem w ramach planu stworzenia 
leśnych pasów ochronnych zasadzą 
majątki państwowe 580 tysięcy hek
tarów lasów, czyli 20 razy więcej, 
aniżeli zasadziły w ciągu całego o- 
kresu swego istnienia.

o 14,1. proc.,

dały w roku 
rubli czyste-

Zamknięcie sesji Rady Najwyższej ZSRR

Zmiany na kierowniczych stanowiskach



KRÓTKIE SPIĘCIA

Ach figlarze, figlarze...
Biuletyn AFP („Agence France Pres 

®e francuska oficjalna agencja 
prasowa) doniósł w serwisie z dn. 24 
ub. m. o bliskim otwarciu 10 ekspozy
tur niemiecko-zachodnich agencji in
formacyjnych DDP i „Dena“, które, 
jak powszechnie wiadomo, finansowa 
ne są przez „Joint Export-Import 
Agency“ (IEIA) — anglo-amerykań- 
ską organizację, kierującą handlem 
zagranicznym Bizonii.

M. in. powstać ma wielka niemiec- 
ko-zachodnia centrala informacyjna 
w Meksyku. Funkcje kierownika tej 
centrali pełnić będzie niejaki LAZAR 

Poszperaliśmy w archiwach, i oto o- 
kazało się, że herr LAZAR nie jest 
znowu osobą zupełnie w świecie nie
znaną. Przeciwnie: można i należy po 
gratulować wyboru anglosaskim “ dy
rektorem „IEIA“.

W 1937 roku herr LAZAR był atta
che prasowym HITLEROWSKIEJ am 
basady w Bukareszcie. W czasie woj
ny spisał się LAZAR tak dzielnie, że 
znalazł się na 4iście — PRZESTĘP
CÓW WOJENNYCH. Lecz władze gen. 
Franco — herr LAZAR schronił się 
roztropnie do Hiszpanii — ani rusz 
nie były w stanie go „odnaleźć“.

Obecnie trapi nas jedna tylko tro
ska: w jakiż to sposób herr LAZAR 
będzie mógł wyjechać do Meksyku, 
by objąć funkcje kierownika centrali 
informacyjnej Bizonii — skoro ofi
cjalnie pozostaje... nieuchwytny?

I pomyśleć, że akurat takiego — 
wprawdzie doskonale już władające
go hiszpańskim, ale — NIEUCHWY
TNEGO człowieka mianuje się bądź 
co bądź na odpowiedzialne, a więc i... 
uchwytne stanowisko!

Ach figlarze, figlarze z tych An- 
glosasów... SŁAW.

Zabytki muzealne w USA
Jak wiadomo, Amerykanie bardzo 

cenią zabytki muzealne. Mają ich we 
własnym kraju niezbyt wiele, starają 
się więc skupywać je w Europie. Z 
niektórych jednak zabytków, włas
nych i importowanych, robią niekie
dy bardzo śmieszny użytek, jak wska 
zuje np. następująca historyjka:

„New York Herald Tribüne“ donosi, 
że wśród polityczno - cyrkowych im
prez, organizowanych ostatnio z wiel
ką pompą przez Amerykanów, pow
stał również twór pod nazwą ,JLiga 
wyzwolenia Rosji“. A wobec tego, że 
gdy Hitler próbował w swoim-czasie 
„wyzwalać“ Rosję, to pomagał mu w 
tym Własow. Amerykanie pozazdro
ścili mu tego partnera i na honorowe 
go prezesa swojej Ligi lansują ...Kraw 
czenkę.

Co to wszystko ma wspólnego z mu
zeum? — spytają Czytelnicy. Otóż — 
ma. Do owej Ligi mają bowiem wejść 
m. in. Kiercński, Czernow i Abramo
wicz. Nazwiska te nie wszystkim są 
dziś znane, przypominamy więc, że 
ci panowie kiedyś, ponad 30 lat te
mu, odegrali pewną, dość żałosną zre 
szitą rolę w polityce rosyjskiej bur
żuazji. Potem zostali przez Rewolucję 
wymieceni na śmietnik historii. Przez 
długie lata nie wiadomo było, czy w 
ogóle żyją. Aż tu nagle Amerykanie 
przypomnieli sobie, że posiadają wła 
sne zabytki muzealne, wyciągnęli tych 
trzech panów — cierpiących poza 
tym prawdopodobnie już na uwiąd 
starczy — i kreują ich na „wyzwoli
cieli“.

Nawet w Nowym Jorku, jak donosi 
korespondent PAP. panuje zdumienie 
z powodu braku poczucia śmieszności 
w Departamencie Stanu. Jednakże po 
czucia humoru, w przeciwieństwie do 
różnego rodzaju eksponatów muzeal
nych, nie można kupić za dolary...

Wilczek

Dalsza debata uj parlamencie
RZYM (PAP). We wtorek wieetzo rem min. spraw zagranicsznych Sfo- 

Uza odpowiadał na ataki wielu deputo wanych przeciwko planom wciągnię
cia Włoch do paktu atlantyckiego. Minister starał się udowodnić, że pakt 
atlantyidki nie ma agresywnego cha raikteru.

W imieniu opozycji przemawiał po
seł komunistyczny Berti, który wska
zał na agresywne cele paktu atlanty
ckiego. Mówca podkreślał, że oficjal
na deklaracja min. spraw zagranicz
nych ZSRR stwierdza, iż pakt ten skie 
rowany jest przeciwko Zw. Radzie
ckiemu i krajom demokracji ludowej. 
Deklaracja ta — zaznacza mówca — 
nie została zdementowana przez in
spiratorów paktu.

Mówca przytoczył również opinię 
jednego z członków administracji 
marshallowskiej Johnsona, który 
wskazując na wzrost liczebny partii 
komunistycznej we Włoszech, stwier
dził konieczność zastosowania nowych 
form ingerencji gospodarczej i poli
tycznej. Z deklaracji Johnsona wyni
ka jasno, że ECA usiłuje rozbić ruch

USA rehabilitują
gen. Franco

NOWY JORK (PAP). W związku ze 
zbliżającą się sesją Zgromadzenia Ge
neralnego ONZ, zastępca sekretarza 
stanu Rusk oświadczył, że jednocze
śnie z zapowiedzianym wnioskiem 
Polski w sprawie potępienia Hiszpa
nii gen: Franco, na Zgromadzeniu Ge
neralnym zgłoszony będzie wniosek o 
przyjęcie Hiszpanii do ONZ oraz u- 
nieważnienie poprzedniej uchwały' z 
r. 1946, dotyczącej odwołania amba
sadorów z Madrytu.

Prof. Warga dementuje
kłamliuje pogłoski

MOSKWA (PAP). Radziecki uczo
ny prof. Eugeniusz Warga ogłasza na 
łamach dziennika „Prawda“ list, w 
którym wykazuje kłamliwość rozpo
wszechnianych ostatnio na Zacho
dzie pogłosek, jakoby był „człowie
kiem orientacji zachodniej“, „obroń
cą planu Marshalla“, przeczył możli
wości kryzysu w USA itp.
Uprawiając swą kampanię kłamstw 

podżegacze wojenni — pisze Warga— 
przedstawiają wszelką dyskusję nau-1 
kową jako walkę wrogich sił, oraz; 
twierdzą, jakoby mieli zwolenników, 
w ZSRR. Stąd właśnie — podkreśla 
Warga — wynikły również oszczer
stwa w stosunku do mojej osoby.

14 bm. odbyły się na terenie całych 
Włoch wielkie manifestacje protesta
cyjne przeciwko paktowi atlantyckie
mu.

Robotnicy Turynu zamanifestowali 
swą siłę i wolę pokoju na imponują
cym wiecu, w którym wzięło udział 
ponad 50 tys. osób. Przemówienie wy
głosił senator komunistyczny Negar- 
ville.

V/ Neapolu po zakończeniu wiecu, 
w którym uczestniczyło 30 tys. osób 
doszło do incydentu. Kiedy manife
stanci zamierzali w pochodzie przede 
filować przez główne ulice miasta,, od
działy policji zaczęły w brutalny spo,- 
sób rozpędzać zebranych, raniąc kil
ka osób.

W Taranto (Apulia) przerwano pra 
cę we wszystkich fabrykach. Strajki 
protestacyjne odbyły się również w 
szeregu innych miejscowości..

zawodowy, finansując antyrobotaicze 
organizacje związkowe i że na ten 
cel przeznaczyła już 50 milionów do
larów.

Pakt atlantycki według oświad
czenia tegoż Johnsona — stwierdził 
Berti — nie zadawala się już inter
wencją gospodarczy ozy polityczną 
w walce z siłami postępu, lecz 
przewiduje wręcz ingerencję mili
tarną.
Mówca domagał się w konkluzji, by 

Włochy nie przystępowały do paktu 
aifflamtyckiego, gdyż jest on sprzeczny 
z interesami kraju.

Niezależny poseł lewicowy Donati 
stwierdził, że palet atlantycki jest no
wym przejawem dążenia USA do nie
ograniczonej ekspansji, zwłaszcza w 
dziedzinie gospodarczej. Ma on stano
wić dodatkową przeszkodę w stosun
kach handlowych między Wło-chaoni a 
krajami Europy wschodniej i jest 
przeto sprzcezmy z podstawowymi in
teresami kraju.

Udział Włoch w pakcie atlantyc
kim — oświadczył Donati — nie
uchronnie spowodiuje ostateczne za
łamanie się ekonomiki włoskiej i 
tak już poważnie osłabionej <na sku 
tek przystąpienia Włoch do pLanu 
Marshalla.

Robotnicy - dyrektorami

Przebudowa gospodarki wiejskiej 
najważniejszym zadaniem partii 
Przemówienie sekretarza Rumuńskie] Partii Robotniczej

BUKARESZT 
nym posiedzeniu 
go Rumuńskiej 
wygłosił referat 
partii — Gheorghiu Dej. 
kreślił zadania, stojące przed rumuń
ską partią robotniczą w związku z 
planem socjalistycznej przebudowy 
wsi.

Na wstępie Dej podkreślił, że dzię
ki pomocy gospodarczej ze strony 
Związku Radzieckiego i powstania 
Rady Wzajemnej Pomocy Gospodar
czej stworzone zostały w Rumunii 
podstawy dla realizacji socjalizmu. 
Fakt, że władze polityczne oraz bo
gactwa kraju znajdują się w rękach 
klasy robotniczej, umożliwi socjali
styczną przebudowę wsi.

Zadaniem partii — oświadczył 
Gheorghiu Dej — jest obrona chłop 
stwa pracującego przed wyzyskiem

(PAP). Na plenar- 
Komitetu Centralne 
Partii Robotniczej 
generalny sekretarz 

który na-

Co pozostało z obietnic Trumana?

Komedia grzebania „praw cywilnych“
przez opozycją i „demokratów“ w senac e USA

WASZYNGTON (Obsł. wł.). r.’_
wtorek senatorowie demokratyczni z 
południa odnieśli ostateczne zwycię
stwo nad zwolennikami projektu u- 
chwalenia programu praw cywilnych, 
dotyczącego między innymi Murziy-

' nów.
' Pałudniowcy od dwóch tygodni pro
1 wadzili nieprzerwaną obstrukcję par-

zjednoczeń i fabryk
W Zjednoczeniu Przemysłu Metali 

Nieżelaznych mianowano na stano
wiska dyrektorów technicznych i ad 
ministracyjnych 8 robotników. Jeden 
z nich uzyskał ponadto tytuł inżynie 
ra zawodowego.

W przemyśle skórzanym wiele ko
biet awansowało na kierownicze sta 
nowiska. M. in. robotnica Zofia Eme 
ryk objęła stanowisko kierownika 
Oddziału Planowania i Statystyki w 
Dolnośląskich Zakładach Garbar
skich.

W przemyśle mineralnym w ciągu 
2 miesięcy b. r. na kierownicze 
stanowiska wysuniętych zostało M 
robotników. M in. Stefan Grendysa 
objął stanowisko zastępcy dyrektora 
naczelnego Zjednoczenia Fabryk Ce
mentu w Polsce.

W zakładach „Solvay“ stanowisko 
dyrektora technicznego objął pracow 
nik fizyczny Piotr Marcinkowski.

Czyjwjn.Bevin powtórzy?

„Naród brytyjski me zgodzi s ę
LONDYN (Obsł. wł.). W Izbie 

Gmin doszło do ostrej wymiany zdań 
pomiędzy wicemin. spraw zagr. Mac 
Neirem a niezależnym posłem La- 
bour Party Platt Mills'em, który ko
mentując nominację generała Carte- 

14-| ra na stanowisko zastępcy ambasado-

U

We i Iamentarną polegającą na tym, żekaż 
dy z nich wkraczał po kolei na trybu
nę i plótł co mu ślina najęzyk przynio 
sła, aprowidowany przez kolegów, póki 
zupełnie nie osłabł. Wtedy przycho
dził następny. Nieprzerwana debata 
trwała w ten sposób dwa tygodnie.

Południowcy zastosowali obstruk
cję, aby nie dopuścić do głosowania 
projektu zmiany procedury, który by 
taką obstrukcję właśnie eliminował. 
Południowcy bowiem mieli zamiar 
na „dobre“ rozpuścić języki dopiero 
w czasie debaty nad samym progra
mem praw cywilnych. Zmęczona 
większość zgodziła się w końcu na 
przyrzeczenie, że sprawa zmiany pro
cedury więc.ej w czasie obecnej se
sji poruszona nie będzie.

Tym samym upada możliwość u- 
chwalenia programu praw cywil
nych. Rzecz jasna, iż złeioustym 
mówcom z Południa tylko dlatego 
udało się odnieść zwycięstwo, że 
„w głębi ducha“ popierała ich nie 
tylko reakcja republikańska ale 
również większość demokratów.

ze strony bogaczy wiejskich oraz 
stworzenie odpowiednich warun
ków do stopniowej przebudowy go
spodarki rolnej na zasadach socja
listycznych. W tym celu wydana 
została ustawa, zabraniająca handlu 
ziemią, a rząd popierać będzie 
wszelkie formy spółdzielczości rol
nej.
W zakończeniu Gherghiu Dej 

stwierdził, że partia stoi przed olbrzy 
mim zadaniem historycznym, przy 
wypełnieniu którego kierować się 
będzie doświadczeniem Związku Ra
dzieckiego.

Po wysłuchaniu referatu Deja, 
plenum uchwaliło jednomyślnie re
zolucję, która podkreśla, że dopiero 
usunięcie z rządu ostatnich przed
stawicieli burżuazji umożliwiło 
konsekwentną politykę popierania 
biednego chłopstwa, udzielanie kre 
dytów długoterminowych, dostar
czanie ziarna siewnego i przyzna
wanie ulg podatkowych. Obecnie 
po zlikwidowaniu resztek obszarni 
etwa ,partia przystępuje do socja
listycznej przebudowy wsL 
W dalszym ciągu rezolucja pod

kreśla. iż Rumuńska Partia Robotni
cza opiera się na biednych chłopach, 
popiera chłopów średnich i zwalcza 
bogaczy wiejskich, a spółdzielnie 
wiejskie stanowią etap przejściowy 
do socjalistycznej przebudowy rolni
ctwa.

Duclos domaga się 
ydostepn en a Radia 
dla celów wyborczych

PARYŻ (PAP). Przewodniczący 
parlamentarnej grupy komunistycz
nej Jacques Duclos wystosował list 
do premiera Queuillea, w którym 
protestuje przeciw, wykorzystywaniu 
radia wyłącznie dla celów propagan
dy wyborczej, prowadzonej przez 
rząd.

Duclos przypomina, że dotychczas 
w okresie przedwyborczym radio by
ło udostępnione wszystkim partiom 
politycznym. W konkluzji Duclos do
maga się udostępnienia radia rów
nież partiom opozycyjnym.

w poselstwie Wągier
15 bm. z okazji święta narodowego 

Ludowej Republiki Węgierskiej (101 
rocznica powstania w r. 1848) poseł 
Węgier w Warszawie p. Bela Szanto 
wydał przyjęcie, na które przybyli m. 
in.: Marszałek Sejmu Kowalski, pre
mier Cyrankiewicz i wicepremierzy: 
Zawadzki i Korzycki oraz Marszałek 
Żymierski, szef Sztabu generalne- 3 
gen, Kotrcayc, członkowie Rządu or z 
korpus dyplomatyczny "■'z dziekanem 
korpusu ambasadorem ZSRR Lebie- 
diewem na czele.

Bewio
wyjeżdża do St. Zjedn

WASZYNGTON (PAP). Ambasa
dor brytyjski Franks oświadczył, że 
min. Bevin przybędzie do St. Zjedno 
czonych w końcu marca.

Wizyta jego w Stanach Zjednoczo
nych ma potrwać około tygodnia. 
Podczas jego pobytu przewidywane 
jest podpisanie „paktu atlantyckie-

ra USA w Londynie „do spraw mili
tarnych“ pooprosił wiceministra o 
zakomunikowanie Bevinowi, że „na
ród brytyjski nigdy nie zgodzi się na ( 
udział w agresywnej wojnie przeciw
ko Związkowi Radzieckiemu“.Liess Jeńcy niemieccy 

przebywają w W. Brytanii 
a rzqd brytyjski „oskarża“...

Od jednego z naszych Czytelników w W .Brytanii o-tr zginaliśmy na
stępujący list, który ogłaszamy w dosłownym brzmieniu i bez komen
tarzy, zadowalając się wyluszczeniem niektórych zwrotów:

razy niższą od Amglilców, ci „dobrowol
ni najemni robotnicy“ mieszkają razem 
pod Middlesborough w specjalnych ba
rakach otoczonych drutem kolczastym 
i pilnie strzeżonych przez uzbrojoną 
straż.

W fabryce nawozów sztucznych, na
leżącej do „Imperial Chemical Indus
tries“ jeńcy niemieccy — tj. przepra
szam; „dobrowolni robot<nicy najemni 
narodowości niemieckiej“ — pracują 
w wyjatko'wo szkodliwych dla zdrowia' 
warunkach często ulegając zatruciu.

Nie powoduje się specjalnym współ
czuciem dla b. żołnierzy armii hitle
rowskiej, ale oburzony cynizmem „oskar
żeń“ brytyjskich i inspirowanymi ar
tykułami w prasie niemieckiej, ukazu
jącej się w strefie brytyjskiej, która 
wypisuje niestworzone historie o prze
śladowaniu Niemców i jeńców nie
mieckich w Polsce — uważałem za swój 
obowiązek donieść Panu Redaktorowi o 
tym wszystkim, aby przedstawić, JAK 
WYGLĄDA PRAWDA O CAŁKOWI
TYM „ZWOLNIENIU PRZEZ WŁADZE 
BRYTYJSKIE JENCÖW NIEMIECKICH“.

*
Tyle nasz Czytelnik, którego nazwi

ska i adresu — na jego wyraźną pro
śbę — nie ujawniamy.

Platt Mills dodał przy tym, że „mi
nister Bevin powinien powtórzyć to 
oświadczenie Carterowi, aby ten za- i 
wiadomił swych mocodawców w Wa- 
szyngtonie“.

Szanowny Panie Redaktorze!
Z wielkim zainteresowaniem prze

czytałem w prasie wypowiedzi przed
stawicieli rządu brytyjskiego, w któ
rych — zapewniając, że „w Wielkiej 
Brytanii nie ma już zupełnie jeńców 
niemieckich“ — oskarżali oni Polskę 
i Zw. Radziecki o zbyt powolne zwal
nianie jeńców niemieckich.

Otóż, w imię prawdy i na podsta
wie relacji NAOCZNYCH ŚWIADKÓW, 
stwierdzam, iż w. zakładach chemicz
nych w Middlesbcrough zatrudniona 
jest znaczna liczba niemieckich jeńców 
wojennych.

Oficjalnie nazywa się ich „dobro
wolnymi robotnikami najemnymi“, fak
tycznie jednak, otrzymując płacę 2—3

W Zakopanem zamiast w Krynicy
finały mistrzostw hokeja

Rozgrywki hokejowe o pierwsze i nych stanąć już na lodowisku do 
cztery miejsca w lidze hokejowej niej grywek o tytuł mistrza Polski, 
mają jakoś szczęścia do lodu. Według I 
pierwotnych zamierzeń miały się od
być w Warszawie. Następnie prze
niesiono je do Krynicy. Po dwukrot
nym odroczeniu terminu, gdy wszyst 
kie zespoły znajdowały się na miej
scu okazało się, że i tu stan lodu nie 
pozwala na przeprowadzenie rozgry
wek. Poszły w ruch telefony i tą dro 
gą ustalono, że tylko w Zakopanem 
jest jeszcze dosyć mrozu. Wobec tego 
wczoraj o godz. 7 rano Legia, Cra- 
covia, KTH i Siła wyjechały do Za
kopanego by w godzinach wieczor-

roz

się

-

Zsw sszćr e kary
Górskiemu

Wydział Gier i Dyscypliny PZPN 
zawiesił wykonanie reszty kary na
łożonej na napastnika Legii Górskie 
go na okres 6 miesięcy Zawieszenie 
upływa z dniem 9 września. Jedno
cześnie na podstawie nowych docho
dzeń anulowano karę 6 miesięcznej 
dyskwalifikacji nałożoną na zawod
nika krakowskiej Garbarni Rako
czego.

Akc a oszczędność owa
uj pilkarstuiie

Zarząd PZPN wydał szczegółowe 
przepisy w sprawie stosowania osz
czędności w działalności okręgów i 
klubów. Polecono by możliwie jak 
najmniej spraw załatwiano przy po
mocy międzymiastowych rozmów te
lefonicznych wzgl przy pomocy tele
gramów. Również wysyłanie delega
tów do PZPN winno ograniczyć się 
do spraw istotnie pilnych lub specjał 
nie ważnych z punktu widzenia ogól
nych interesów piłkarswta.

Program spotkań przedstawia się 
następująco: 16 marzec: KTH—Ćraco- 
via i Siła — Legia; 17 marzec Cra- 
covia—Legia i Siła—KTH; 18 ma
rzec Legia — KTH i Cracovia—Siła.

Przypominamy, że rozgrywki o 
miejsca od 5 do 8 odbyły się już w 
Bydgoszczy.

Sezon p łk rs!<i w ZSRR 
rozpoczęły

Piłkarze południowych republik 
Związku Radzieckiego zainauguro
wali tegoroczny sezon szeregiem 
spotkań towarzyskich. Pierwszy w 
tym roku mecz w stolicy Republiki 
Tadżikislanu — Stalinabadzie „Bol
szewik“ — „Dynamo“ zakończył się 
wynikiem 4:2.

W Turkmenii w ramach święta 
sportowego w mieście Mary ,.Spar- 

I tak“ (Aszabad) pokonał reprezenta- 
1 cję miasta w stosunku 2:1.

Oficjalne otwarcie sezonu piłkar- 
I skiego w Związku Radzieckim roz- 
poczną spotkania o mistrzostwo 
ZSRR. Pierwszy mecz z cyklu tych 
rozgrywek odbędzie się dnia 2 maja 
na 
w

.... WIELKEE 
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padły znów w znanej

— odpowiedział skwapliwie Sonny. — Ja
— Rozejrzał się dokoła, jakby chciał objąć 
- Jakoś nie chciało mi się dzisiaj pracować.

Samochód Jeffa Curtalna jedzie w kierunku Needmore. Szeryf 
nie rezygnuje z poszukiwań Sama Brinsoua.

Młody Barmer Harvey odkrywa w chwastach. na terenie swej 
plantacji bawełnianej — Murzyna — przestępcę Sonny - Clarca.

— Ale teraz już wiesz — rzekł ostro, przystępując do chłopca. — 
Dlaczego ukrywasz się tutaj?

— Tak, proszę pana, panie Harvey, ja teraz wiem, czyje to jest 
pole. — Przerwą' i ozejrzał się po krzakach. — Ale ja zupełnie nie 
wiem, jak się tu dostałem.

— Cz-’r ’ nie jesteś w domu przy pracy? — Czy nie jesteś robot- 
.ńkiem Boba Watsona?

— Tak, proszę pana 
mieszkam u pana Boba, 
w...-kier ły horyzont.
Nie czuje się całkiem dobrze, panie Harvey.

Harvey rzucił kamień i wszedł pomiędzy wydeptane zarośla gdzie 
Sonny się zaszył. Wyglądało na to, jakby chłopiec spędził tu dłuższy 
czas, może nawet całą noc.

Sonny cofnął się o kilka kroków, obrzucając dookoła horyzont 
bystryn spojrzeniem

— Dlaczego czujesz, że nie możesz pracować ? — zapytał go Har
vey. — Czy nie masz jakichś kłopotów, co?

Twarz Sonny‘ego przebiegł nerwowy skurcz. Przełknął głośno śli
nę Wsunął głęboko ręce w kieszenie postrzępionego kombinezonu.

— Panie Harvey, ja nie zrobiłem nic złego — rzekł poważnie. — 
Przysięgam, że nie.

— A jak było z tym zgwałceniem? — spytał ostro Harvey. — Uwa- 
! żasz, że to nic złego?

Twarz Sonny'ego posmutniała
— To pan wi: o tym, panie Harvey?
— 'Naturalnie, że wiem o tym. Wszyscy w okręgu Julie wiedzą 

o tym, bo przeczytali w gazetach.
— W gazetach? — powtórzył Sonny. — Było o tym w gazetach?
Harvey skinął głową patrząc na chłopca.
— Ja nie zrobiłem nic podobnego panie Harvey.
Harvey pochylił się i zerwa'* garść chwastów. Roztarł je w dłoniach, 

aż wykruszone z łupinek nasiona przesypały mu się między palcami.
Odrzucił łuski i spojrzał na chłopca.
— Coś jednak zrobiłeś — rzekł w końcu. — I jak to nazwiesz?
— Nie zrobiłem tej rzeczy, o której pan wspomniał, panie Harvey— 

rzekł uroczyście, występując naprzód i potykając się w pośpiechu. — 
Ja nic nie wiem o tej rzeczy, o której pan wspomniał. Nigdy w życiu 
nie zrobiłem nic podobnego, panie Harvey, po prostu nie zrobiłem. 
I to wszystko.

— Pani Narcyza Calhoun twierdzi, że zrobiłeś. A ona jest białą 
kobietą. Nie powiesz przecie, że biała kobieta skłamała, no nie?

— Nie, proszę pana — zaprotestował. — Na pewno nie powiem. 
Ale ja nic w ogóle nie zrobiłem, panie Harvey

— Ona mówi, że ona i kaznodzieja Felts widzieli, ja1 to robiłeś. 
A także córka pana Shepa Barlowa mówi to samo. Nie nazwiesz chyba 
ich wszystkich kłamcami, no nie?

— Nie nazwę ich tak, panie Harvey. Za nic na świecie nie chcę 
zaprzeczyć słowom białych ludzi. Ale po prostu nie zrobiłem nic podob
nego pannie Kąty ani nikomu innemu, panie Harvey.

Sonny chodził w kółko, potykając się i prostując prawie za każ
dym krekiem Dreptał w nerwowym pośpiechu, pragnąc przekonać 
Harveya o swej niewinności. Harvey stał bez ruchu, przyglądając się 
umęczonej twarzy chłopca, ilekroć tnn przechodził przed nim.

— Powiedziałem prawdę, panie Harvey, kiedj to mówiłem. Nawet 
-z czarnymi dziewczętami nic podobnego nie robiłem. Ja .nic o tym nie 
wiem, panie Harvey.

Harvey patrzył uważni« na niego. W umyśle jego rosło przeko
nanie, że Murzyn mówi prawdę. (d. c. n)

Przez sport do zdrowia
centralnym stadionie „Dynamo“ 

Moskwie,

BYŁY PREMIER | Marofca, zarzucajcie 
OSKARŻONY złożenie oświadczenia,

O NADUŻYCIA | oskarżającego Wysokie- 
NANKIN. B. ■premier go Komisarza, francus- 

rządu Kuomintangu Sun- . kiego Maroka, gen. Jum 
Fo, wważany za jednego \ o. zamiar przekszta<tęe- 

nia Maroka w a.mery- 
kaliska oazę wojskową.

Jt2 PAŃSTWA 
NA TARGACH 

PRASKICH 
PRAGA. W otwarciu 

Targów Wiosennych w 
Pradze wzięli udział 

. przedstawiciele 
J/2 państw.

DYMISJA WŁOSKIE
GO MINISTRA 

HANDLU
RZYM. Włoski mini

ster handlu zagranicz
nego Merzagora poda' 
sie do dymisji, Mer.za 
góra wchodzi! w skład 
rządu de Gasperi jako 
niezależny.

SZPIEG — DZIAŁA
CZEM TO W. AM ER'/ 
KAŃSKO - NIEMIEC

KIEGO
NOWY JORK. Jednym 

z najbardziej i

is najbardziej zaufanych \ 
| ludzi Czang-Kai-Szeka 
zostanie pociągnięty do 
odpowiedzialności m. in. 
za to, i.ś w esasie woiny 
przekazał swej japoń
skiej przyjaciółce skon
fiskowane przez rząd 
mienie nieprzyjacielskie, 
znacznej wartości.
ROK SZOPENOWSKI 

W EKWADORZE 
EKWADOR. Powstał 

tu komitet uczczenia set. 
nej rocznicy .śmierci 
Szopena. W skład korni- \ 
tetu weszli najwybitniej- | 
śi przedstawiciele kUltW 
ry i sztuki.

ARESZTOWANIE 
SEKRETARZA 

K. P. MAROKKA 
PARYŻ. Władze fran

cuskie aresztowały se
kretarza generalnego 

i-Komunistycznej Partii .

działaczy amery k,-nie
mieckiego towarzystwa 
dla popierania stosunków 
handlowych między USA. 
■i Niemcami jest Herbert 
Gross, skazany w swo
im czasie za s.zpiego- 

i stwo i sabotaż w USA. 
I ROZWÓJ HANDLU 

RADZIECKIEGO
I MOSKWA. W roku 
I ub. w rezultacie zniesie- 
' nia systemu kartkowego 
. ilość sprzedanych pro- 
I duktów spożywczych 

przekroczyła, poziom 
przedwojenny.
SUKCES WYBORCZY 

KOMUNISTÓW 
FRANCUSKICH 

PARYż. W wyborach 
uzupełniających do 

w.adz samorządowych w 
Embrun (dep. Haut es 
Alpes) komuniści po
wiek -nu swój stan po
siadania w stosunku do 
ostatnich wyborów z 
SS.2 proc, na 37,5 proc. 
Pomimo to koalicja an- 

... ------ - . tukomunislyczna. straciła
czynnych . około 30 proc, głosów.

Pakt atlantyckii
godzi w najważniejsze interesy Włoch

Życie sportowe
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Co widzieliśmy na Radzieckiej Ukrainie (3)

W kołchozie „Zdobycz Października”
Siedzimy w świetlicy kołchozu 

„Zdobycz Października“ (rejon Talno- 
je, obwód kijowski) i słuchamy opo
wiadania przewodniczącego kołchozu, 
ieodora Iwanowioza Dubkowieckie- 
»o. On to właśnie 26 lat temu po 
powrocie z frontów wojny domowej 
podjął inicjatywę założenia spółdziel
ni produkcyjnej w małej wiosce nad 
rzeczką Tykicz. „Zdobycz Październik 
n? . ■ło, -ieden z 9 najstarszych na 
Ukrainie kołchozów.

Opowiadanie przerywa wniesiony 
przez gospodynię posiłek. Kosztujemy 
kiełbasy, wu-abianej w kołchozowej 
masarni, białego Chleba, pieczonego 
w kołchozowej piekarni, 1 przepysz
nego wina z rabarbaru — specjal
ności kołchozu. Śpieszymy się, bo 
czasu mamy niewiele, a chcemy do
kładnie zapoznać sie z gospodarka 
kołchozu i życiem jego współbudow- 
niczych.

WSZYSTKO ZROBILIŚMY 
SAMI

Pierwsze kroki — jakże by mogło 
być inaczej -— kierujemy do dumy 
i chluby kołchozu — do elektrowni 
wodnej, zbudowanej od a do zet wła
snymi siłami kołchozu. Dawno już 
marzyli o tym kołchoźnicy, ale do
piero w 1947 r. zrealizowali swe ma
rzenie. Sami wykonali roboty ziem
ne, założyli fundamenty, zbudowali 
komory dla turbin, tamę na rzece 
i wreszcie budynek elektrowni.

Sami — pod kierownictwem 68-let- 
niego mechanika — emeryta, Szefla, 
budowali turbiny. Tokarnie w war
sztatach kołchozowych toczyły części 
maszyn, wał do turbiny przewodni- 
Sckie7ySZ’Perał W spalone:i fabryce

Obecnie elektrownia obsługuje —

I Korespondencja

jrócz urządzeń i mieszkań „Zdo
byczy Października" — miasteczko 
rejonowe, drugi kołchoz i kamie- 

i niołomy, przynosząc kołchozowi 
niezły dochód roczny. Obsługuje ją 
6 ludzi, pracujących na 3 zmiany, 
przeważnie młode dziewczęta, wy
szkolone przez kołchoz na kursach 
elektrotechnicznych.
PO CO MI WŁASNA KROWA?

Z elektrowni ruszamy do ferm ho
dowlanych. W czystej, widnej oborze 
stoi 130 sztuk bydła (rasa przeważnie 
stepowa ukraińska). 50 dojnych krów 
daje przeciętnie po 2.600 litrów mle
ka rocznie. Każda krowa stoi w swo
jej przegródce,' a przybita do słupa 
tabliczka zawiera jej imię, wiek, co
dzienny udój, procent tłuszczu w mle 
ku, oraz dzienny „jadłospis“.

Normy żywieniowe układa zootech
nik, pod którego kierownictwem pra
cują dojarki. Każda dojarka ma przy
dzielonych 10 krów, którymi się 
opiekuje. Dojarki — młode dziewczę
ta w białych fartuchach pokazują 
nam swoje pupilki, częstują świe
żym, pieniącym się mlekiem. Rei 
wsrod nich wodzi stary fachowiec — 
dojarka Maryna Wrońska, która 
szczyci się 15-letn.im stażem w tej 
pracy i... codzienną 10-litrową premią 
za wysoką mleczność krów.

Oglądamy jeszcze sad, winnicę, ole 
jarmę, warsztaty. Po drodze wstępu
jemy też do domów kołchoźników. 
JAK MIESZKAJĄ KOŁCHOŹNICY

W jednym z domków mieszka ro
dzina: matka-wdowa, córka z mężem, 
i półrocznym dzieckiem. Domek skła
da się z 2 izb, kuchni i spiżarni.

własna „Życia“)

Skrzynki zażaleń leczą usterki
w obsłudze Domów towarowych

Skrzynki zażaleń w Powszechnych Domach Towarowych posiadała nn 
i w?,y?y. na usprawruenie pracy tych magazynów. Obserwacje uwa°i 
Lrso„ehfeitn WiZ na bł^dy organizacyjne, niedociągnięcia
P- soneiu itp. Wiele z tych uwag odznacza się bystrością i trafnością Od
bywają one usterki, me zauważone przez kierownictwo. Odpowiedzi na za- 
liytama i zażalenia klientów udziela PDT drogą radiową. Wprowadzono w 
t^m celu specjalną skrzynkę radiową.

Ktoś żali się. że kasjerki nie posia
dają w kasie drobnych pieniędzy, co 
powoduje trudności w wydawaniu re
szty, stratę czasu, niepotrzebne niepo
rozumienia. Rzecz jasna, kasa musi

TABELA WrORAOrCB
lOJEttll

4-ty dzień eiągnen’« OJ-ej klasy
Wygrane po 1.000.000 podły na nr 

nr: 49833 w Krakowie, 53608 w So
snowcu, 68150 w Poznaniu, 71229 w 
Warszawie;

Wygrana 500.000 zł 
80936 w Drezdenku.

Wygrana 200.000 zł 
81661 w Częstochowie.

Wygrane po 100.000 
nr nr: 17233 25105 27747 32352 54167 

74530.
na nr 
48372

paiita na

padla na

zl padły

nr:

nr:

na

62644 63628 67108 67125 74519
Wygrane po 4G.Ü00 zl padły 

nr: 4143 21016 36528 37113'
70746 73983 78227 80412 94308

Wygrane po 16.00(1 zł jadły 
nr: 2754 8507 9520 
29171 
55199 
70533 
79644 
92471

Wygrane po 8.000 zl padły na nr 
nr: 456 3201 4321 5630 56-31 5930 6792 
7826 
18888 
23529 
33238 
39682 
52356 
56223 
67075 
72332 
82632 
91865

33493 34310
57642 57915
72780 73552
80655 »,82249 
93081

10449
43071 
59610 
74454 
85740

20542
43332
62104
77343
36586

na nr
28125
46605
70015
77451
87524

956/ 11591 12170 13252 16532
19396 19470 19831 20691 22706
27510 29800 30253 30955 31003
34481 34843 36767 3688(' 39027
41654 44429 45990 46057 48054
52483 55121 55924 56155 ->6182
57746 62760 62968 53957 66010
67270 67718 69535 7051? 71943
72053 72994 76104 78593 79611
83580 85051 89408 90053 91088
93011 93755 94775.

Introligatorskie
I pudełkarskie maszyny do bigowa- 

nla, perforowania, szycia drutem, 
nożyce.

INTERPRINT — 2. S. SZCZEPSKI 
Warszawa, Smolna .32. K 1401-1
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mieć drobne pieniądze, reszta musi 
być wydana kupującemu co do grosza.

SPOSÓB NA „DROBNE“
Zwrócenie uwagi na brak drobnych 

w kasie wykryło istotny błąd organi
zacyjny. Bank Narodowy żądał mia-'l 
nowicie dotąd, żeby wieczorem pienią 
dze były w całości przekazywane do 
skarbca bankowego.

Oczywiście rano kasjerzy w Do
mach Towarowych, rozpoczynali pra
cę nie mając zapasu’ gotówki i dlate
go też były stale kłopoty z drobnymi. 
Gdy wpłynęło zażalenie, natychmiast 
znalazła się rada. Wprowadzono kasę 
pancerną i tu przechowuje się „larg 
dzienny". Szybko i bez trudu usunię
to niedociągnięcia.

Inne zażalenie dotyczy godzin sprze 
dąży żarówek. Centrala Zbytu Przem. 
Elektrotechnicznego zastrzegła sobie, 
że żarówki sprzedawać można we 
wszystkie dni tygodnia, ale tylko od 
godz. 16 do 18. Klient skarży się, że 
można by przecież w sobotę przesunąć 
godziny sprzedaży na godz. 14 do 16, 
bo w sobotę praca kończy się wcze
śniej. I tu bez trudu można by spełnić 
prośbę.

Skrzynki zażaleń są niejako wstę
pem do projektowanych wspólnych 
konferencji klientów z kierownic
twem Domów Towarowych. Konfe
rencje te niewątpliwie pomogą do dal 
szego usprawnienia organizacji Do
mów. (Jack)

Proste meble, w kącie lampowy apa
rat radiowy, obfitość poduszek na 
łóżkach. Ściany nikną pod powodzią 
fotografii rodzinnych, obrazów, dyplo
mów za dobrą pracę. Okna zasta
wione doniczkami, na stołach hafto
wane, wzorzyste obrusy.

W obórce koło domu krowa, 2 wy
pasione świniaki, na podwórku sta
do kur. (i

W drugim domku wychodzi nam 
na powitanie staruszka w czarnym, 
jedwabnym kaftanie. Maria Biłeńko 
ma 66 lat, a jej mąż Antoni — 69. 
Nie pracują już — otrzymują z koł
chozu emeryturę. I w tym domku 
izby są czyste, porządnie umeblowa
ne, w spiżarni — mąka, kartofle, sło
nina, beczułka wina, w obórce — kro
wa Masza (ani rusz nie chciała się 
sfotografować), w chlewie prosiak, 
w kurniku białe Leghorny.

Dom przewodniczącego kołchozu 
różni się od innych tylko tym, że 
posiada łazienkę z wanną, a na pod
wórzu — garaż, w którym stoi nie
dawno kupione auto, mały osobowy 
..Moskwicz“. — „Dałem za niego 
8.000 rubli“ — mówi przewodniczący.

W KOŁCHOZOWYM KLUBIE
Wracamy do klubu. Obszerna sala 

ze sceną i aparatem do wyświetlania 
filmów dźwiękowych. Na ścianie 
sztandar „Zdobyczy Października“ 
i przechodnie czerwone sztandary 
zdobywane z roku na rok za dobrą 
gospodarkę. W oszklonych ramkach 
dyplomy Wszechz wiązkowej Wysta
wy Rolniczej — kronika sławy koł
chozu, tablica honorowa, własny koł
chozowy plan pięcioletni w obrazach 
i cyfrach. W gazetce ściennej — aktu
alny materiał — wiersz i artykuł na 
cześć polskich gości.

Podczas obiadu amatorski zespół 
kołchozowy daje na naszą cześć przed 
stawienie. Grają sztukę ALinogenie- 
wa „Maszeiika“. Reżyser i odtwórca 
czołowej roli — to szofer, Czartory
ski. Dekorator, charakteryzator i ak
tor w jednej osobie — to kierownik 
klubu kołchozowego — Krawczenko 
Inne role grają chłopcy i dziewczęta 
z kołchozu.

TROCHĘ STATYSTYKI
A teraz garść informacji o 

byczy Października“. Kołchoz 
da 700 ha ziemi, z tego 599 
14 ha winnicy, 5 ha stawów rybnych, 
24 ha sadu.

Ogółem mieszka w kołchozie 361 
ludzi, z tego zdolnych do pracy — 

201 osób. Każdy kołchoźnik zarobił 
przeciętnie w ciągu roku 420’roboczo- dm.

Przeciętny urodzaj zbóż w ostat
nim roku (posucha!) — 16 q z ha. 
przeciętny urodzaj buraków cukro
wych - 394,5 q z ha, kartofli - 
203 q z ha. Ogólny dochód kołcho- . 
zu wyniósł w ub. roku 1.229.000 1 
rubli. Lwią część dochodów dała I 
produkcja roślinna — buraki cukro 
we, dostarczane do 2 pobliskich cu- /

„Zdo- 
posia- 
ornej,

Zawiadomienie
Zarząd Wojewódz. Cechu 

Elektryków 
zawiadamia

Członków o obowiązku dokonania 
dorocznej rejestracji warsztatów w 
Okręgowym Związku Cechów w 
Częstochowie do dnia 20 marca.. 
Zaznacza się, że termin powyższy 
nie będzie przedłużany.

Del. Woj. Cechu Elektryków 
w Częstochowie

(—) Edw. Ziemniak1121-1

PAŃSTWOWA ŻEGLUGA
NA WIŚLE URUCHOMIŁA

prom
czynny przez całą dobę, nadający się do przewozu większych 
samochodów ciężarowych wraz z ładunkiem. K 5-1

przez Wisłę
w SZCZECINIE

POMOCNICZA SPÓŁDZIELNIA =

Członków Cechu Tkaczy i Dziewiarzy |
zawiadamia stuych członków ==

o rozpoczęciu wydawania przędzy w dniu 17-go bm Ul 
w kolejności numerków. 1140-0 ZARZĄD

... .
i

lifH

krowni, zboże, jarzyny, owoce. Pię
kny zysk dała też dźwigająca się 
po wojnie hodowla bydła i przed
siębiorstwa pomocnicze.
Prawie wszyscy kołchoźnicy otrzy

mali premie za przekroczenie normy. 
Jedna tylko rodzina brygadiera Grze
gorza Własienki (złożona z 5 osób) 
zarobiła: 11.867 rb., 45,8 q zboża, 12,7 
q kukurydzy, 3,8 q prosa, 18 q kar
tofli, 75 q różnych jarzyn, 1,3 q sło
necznika, (nie licząc dodatkowych 
premii, wynoszących przeciętnie 2,9 q 
cukru i do 2.000 rb. na osobę za pra
cę przy burakach cukrowych).

Kołchoz posiada 22 elektryczne 
motory, wytwórnię win, olejarnię, 
warsztaty pomocnicze, mleczarnię, 
wędliniarnię, piekarnię, elektryczną 
suszarnię ziarna. Kołchoźnicy uru
chomiają obecnie tartak, oranżerię, 
cegielnię, kończą remont zniszczonej 
wojną sieci wodocigowej.

— „Sądzę, że nasz chleb nie powi
nien pachnieć ludzkim potem. Dla
tego całą ciężką pracę staramy się 
przerzucić na maszyny" — powie
dział nam na pożegnanie przewod
niczący „Zdobyczy Października", 
poseł do Rady Najwyższej Związku 
Radzieckiego, dawny robotnik na
jemny — Teodor Iwanowicz Dub- 
kowiecki

M. Brzozowska

2.006 świetlic
r. SKRK

4100 świetlic zostało zradiofonizowa- 
Spoleczny Komitet Radiofonizacji 

na sprzęt radiowy jest bardzo wiel- 
jeszcze 24.500 szkół podstawowych

się 
tys. 
sie- 
ba_

6.600 szkół i
zradiofonizuje w b.

Tray i pół tysiąca szkól i 
nych w akcji prowadzonej przez 
Kraju. Zapotrzebowanie jednak 
kie. Na zradiofonizowanie czeka 
1 8000 świetlic.

Zagadnienie radiofonizacji szkół 
omówione zostało przez wiceministra 
Garncarczyka i prof. Bednarza na 
konferencji prasowej, zorganizowanej 
przez Społeczny Komitet Radiofoni
zacji Kraju.

W roku bieżącym przewiduje 
zradiofonizowanie 6 tys. szkół 4 
szkół zaopatrzy się w odbiorniki 
ciowe i 2 tys. szkół w odbiorniki 
teryjne.

Oprócz tego S.K.R.K. postanowił 
zradiofonizować 2000 świetlic. Koszty 
zainstalowania aparatów wyniosą ok. 
300 mil. zł z funduszów społecznych. 
Na ten cel S.K.R.K. posiada już 100 
mil. zł.

S.K.R.K. postarał się o najdalej idą
ce ułatwienia dla szkół, którg chcą 
zaopatrzyć się w sprzęt radiowy. Je
śli szkoła zamówi odbiornik’i wpłaci 
sumę 17 tys. złotych, S.K.R.K. przy- 
znaje jej 10 tys. bezzwrotnej zapomo
gi na pokrycie dalszej części kosztów.

Dla najbiedniejszych szkół, zwłasz
cza w środowiskach wiejskich, będą 
udzielane zapomogi w wysokości 50 
proc, wartości radioodbiornika.

Dla 3 tysięcy szkół SKRK za
mierza otworzyć we wszystkich Od
działach jednego z Centralnych Ban
ków kredyt 9 miesięczny dla każ-

dej szkoły 20 — 30 tysięcy złotych na 
ogólną sumę 80 milj. złotych, tak, by 
każda szkoła mogła od razu nabyć so
bie radioodbiornik, a potem spłacać 
go na raty. Zarząd Główny S.K.R.K. 
wezwał również bogatsze szkoły już 
zradiofonizowane do brania patrona
tów nad biedniejszymi szkołami jesz
cze nie zradiofonizowanymi.

Równolegle z akcją radiofonizacji 
szkół S.K.R.K. organizuje Koła Ra
dioamatorów. Dotychczas powstało 
już kilkaset takich Kół.

Dla ćwiczeń praktycznych w pra
cy Kół S.K.R.K. zamówi w polskich 
placówkach produkcyjnych 25 tys. 
kompletów do amatorskiego montażu 
detektorów i popularnych odbiorni
ków sieciowych i bateryjnych.

Radiofonizacja szkół prowadzona 
przez S.K.R.K. ma charakter rozwo
jowy. Najpięrw zaopatruje się szkoły 
w odbiorniki jednakowego typu na
dające się do zbiorowych urządzeń 
radiowych. Drugi etap to zaopatrywa
nie klas i sal szkolnych w głośniki. 
Następnie .. ’ L, . .......u
adaptery i mikrofony. Około 1 tysiąc 
szkół jest już w Polsce zradiofonizo- 
wanych całkowicie. Dążeniem S.K.R.K. 
jest, by wszystkie szkoły miały kom
pletne urządzenie radiowe, (mg)

wyposaża się szkoły w

Warszawski most średnicowy
za miesiąc całkowicie gotów

Budowa mostu Średnicowego dobie 
ga już końca. W połowie kwietnia br. 
odbędzie się próba obciążenia, po któ 
rej most może już być oddany do u- 
żytku.

Obecnie dokonywa się na moście 
ostatnich prac. Mostownice (drewnia
ne podkłady) zostały już ułożone na 
całej konstrukcji. Na mostownicach 
buduje „Mostostal“ stałe tory. Jeden 
tor jest już zbudowany na czterech 
przęsłach i wkrótce dotrze do warszaw 
skiego brzegu, budowa drugiego trwa 
obecnie na drugim przęśle od strony 
Pragi. Ok. 10 kwietnia budowa to
rów na moście zostanie zakończona.

Już prawie wszystkie słupy trakcyj 
ne kolejowej komunikacji elektrycz
nej zostały na moście ustawione. Dwa 
ostatnie będą zmontowane w najbliż
szych dniach.

PRÓBA
Po założeniu blach pomiędzy torami 

budowa mostu będzie całkowicie za
kończona i nastąpi próba obciążenia 
mostu. Na most wjadą duże parowo
zy, a bardzo czułe aparaty kontrolne 
sprawdzą, czy ugięcie konstrukcji mo 
stu pod ciężarem nie przekracza usta
lonych norm.

Most zbudowano w stosunkowo krót 
kim czasie. 20 marca ub. roku wbito 

w. Wisłę pierwsze pale konstrukcji

Warszawiacy uczą się chodzić
mandaty
Nie bez wpływu jest fakt, że w okre
sie „bezpłatnej“ nauki milicjanci 
udzielili napomnień 86500 osobom (w 
tym 3796 kierowcom) i za większe 
przekroczenia ukarali mandatami 482 
przechodniów i kierowców.

Miesiąc przestrzegania przepisów 
trwa. Rygorystyczne traktowanie wy
kroczeń ma na celu wyrobienie w 
warszawiakach dyscypliny, niezbęd
nej w warunkach życia dużego mia
sta. Odpowiedź na pytanie: „Po co 
nauka?“ można znaleźć w rubryce 
„Wypadki“, która prawie codziennie 
podaje nazwiska rannych, lub zabi
tych w wypadkach ulicznych, (ibis)

montażowej. Szybkie tempo oudowy 

cy całego zespołu robotników, pracu 
jących przy budowie.

13 bm. odbyło się wręczenie i agród 
brygadom niciarzy. Przodująca grupa 
osiągnęła 261 proc, normy, a ostatnia 
grupa 192 proc. Różnica wydajności 
pracy pomiędzy czołową i ostatnią 
grupą nie jest więc duża. Wszyscy pra 
cowali sumiennie.

W miarę tego, jak dobiega końca bu 
dowa mostu, odbywa się demontaż 
maszyn, które służyły do wznoszenia 
mostu. Dźwig wysięgowy ;,uż rozebra
no, wkrótce rozpocznie się demontaż 
dźwigu portalowego. Dźwigi te zesła
ną przewiezione na miejsce budowy in 
nego mostu.

BUDOWA WIADUKTÓW
Wkrótce będą także gotowe wiaduk 

ty z obydwu stron mostu. Dzięki ocie
pleniu można już betonoy/ać jezdnie 
na wiaduktach nad ul. Nadbrzeżną i 
nad Wybrzeżem Kościuszkowskim. W 
najbliższych dniach rozpocznie się 
również betonowanie wiaduktu pod 
trzeci i czwarty tor nad wałem mie
dzeszyńskim.

Przy budowie tego wiaduktu Dyiek 
cja Odbudowy Warszawskiego Węzła 
Kolejowego osiągnie znaczne oszczę
dności dzięki wykorzystaniu ruszto
wań, które służyły do budowy wia
duktu pod pierwszy i drugi tor Po 
wyniesieniu pierwszej części wiaduk I

tu, rusztowań tych nie rozebrano, lecz
mostu uzyskano dzięki wytężonej pra przesunięto na miejsce gdzie powsta-

je. druga część wiaduktu. Ponieważ 
budowa rusztowań jest jedną z naj
poważniejszych prac przy wznoszeniu 
wiaduktu, • przesunięcie rusztowań 
pozwoli zaoszczędzi? poważne sumy.

(w-k)

100 świetlic
urządzi KCZZ

Centralna Komisja Związków Za
wodowych postanowiła urządzić w 
roku bieżącym 100 świetlic dzielnico
wych. Świetlice zostaną wyposażone 
w biblioteki, czytelnie pism oraz 
sprzęt radiowy, (mg)

RADIO

Za naukę ...płaca
Pierwszy dzień „płatnej" nauki 

przestrzegania przepisów ruchu przy
niósł od razu pokaźną ilość manda
tów. W poniedziałek M.O. ukarała 
1248 pieszych na sumę 148 tysięcy zł 
oraz 173 kierowców na sumę 19600 zł. 
Ponadto spisano 24 protokuły prze
chodniom, którzy odmówili zapłace
nia mandatu, oraz 
osób. pouczono 4713

Wstępny tydzień 
rezultaty pomyślne. _____
wować większą ostrożność przechod
niów, którym widocznie nie uśmiecha 
się perspektywa płacenia mandatu.

nauki przyniósł 
Można zaobser-

PODZIĘKOWANIE
•Zszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie nieodżałowanej pamięci

Feliksa BĄBCZYŃSKIEGO
oraz Radzie Nadzorczej i Zarządowi Spółdzielni Gospodarczej cechu szewców 

w 9z^.stoch?wle> Zarządowi i członkom Częstochowskiego To- 
podzięk?wania. yR 1 M<ltocy’kIistów skłatia wyrazy najgłębszego

K ß’1 ZONA MARIA BĄBCZYNSlKA, SYN, SYNOWA I WNUKI

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości
Komcnniik Sądu Grodzkiego w Sandomierzu Mieczysław Dryll, 

urzędujący w Sandomierzu przy ul. Puławiaków Nr 7 na zasadzie art’ 
679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 26 kwietnia 1949 r. od godzony 10 
rano,^ w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Sandomierzu odbędzie się 
sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości rolnej, składającej się 
z działki ziemi ornej pod nazwą „Dalia“, położonej w Piekarach,' gm. 
Obrazów powiatu Sandomierskiego województwa kieleckiego, zapr 
sanej w tabeli likwidacyjnej wsi Piekary, obejmującej powierzchni 
4 morgi, która stanowi własność Bolesława Świercza z Węgiierc i Ma
riana Forca z Piekar. Nieruchomość ta nie ma urządzonej księgi hipo
tecznej. Powyższa nieruchomość zoistała oszacowana na sumę ził. 
680.0C0. Sprzedaż rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł 
510.000. y

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojmię 
w gotowiźnie w kwocie 68.000 ził, albo w takich papierach wartościowych 
bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą 
w wartości 3/4 części giełdowej. Przy licytacji będą zachowane usta
wowe warunki licytacyjne, o ille dodatkowym publicznym obwieszcze
niem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób 
trzecich nie będą przesekodlą do licytacji i przysądzenia ’ własności na 
rzecz nabywców bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nic złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nie
ruchomości lufo jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie 
właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu 
ostatnich 2-ch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość 
w dni powszednie od godz. 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egze
kucyjnego można przeglądać w Sądzie. k 8-1

W dniu K brn. i czwartek) u^yozy- 
my P-, następujące audycje:Wiadomości: 5.15, 6.10, 7.00, 8.00,
12.0Jf, 16.00, 17.1,5, 20.00, 23.00. Wszech
nica: 0.30, 18.00.
. 11.40 Dla przedszkoli: „Pan Ciapcia juz nie jest panem Ciapcią“; 11.50 Muzyka; 12.20 Koncert solistów; 12.45 Dla wsi: „Prawo dla wsi“; „Przegląd go
spodarczy jlo.lO Przerwa; 15.25 Kromka Warszawy; 15.30 Dla dzieci: „Mó wnny ze sobą“ — pogadanka Szeiburg- 
Zaremomy; 15.50 Muzyka; 16.15 „Ar- 

1Ä1 odz..vskan.ych“ — Never- ly J.äV) ; 16.35 ,;Zyje czy nie zyje“ pogadanka Żabińskiego; 16.45 Modest Mussorgski (Ii); 17.30 Poradnik językowy; 18.20 Wiersze Bertolda Brechta 
! L e a’ ^8-30 „Na muzycznej1 ,Audyc.ia literacka; ’ 19.15
I 9^1Ato^cznY Roku Chopinowskiego, 20.45 Muzyka operowa; 21.45 
i rtł„aiVT We^ krwi‘‘ — słuchowisko według Jean Casson; 22.45 Muzyka; 23.10 ’ o; ---- ------- • Sergiusz Rachmaninow: 24.05 Koniec. Pierwszy kurs odbędzie się , audycyj. wonieć

Jak walczyć
z reumatyzmem

Państwowy Instytut Reumatogiczjiy or
ganizuje dla lekarzy dwa kursy z zakre
su zapobiegania i leczenia chorób reu
matycznych. :___
Cd Żg.KI do 2.IV rb. Kurs drugf od" 4. IV 
do 8.IV rb. Obydwa kursy odbędą się w 
Warszawie. Liczba uczestników kursu jest 
ograniczona. Zgłoszenia na kurs należy 
kierować do Min. Zdrowia, Warszawa, ul. 
Miodowa 15, referat zwalczania chorób 
gośćcowych, dr. Jadwiga Pągowska-Wa- 
wrzyńska.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią po- 

3 sługę, oraz wzięli udział w pogrzebie 
ü

Albina 

Gogolewskiego 
Pow. Inspektora Oświaty Rolniczej 

serdeczne Bóg zapiać składa: 
268-1 Zona, córka, syn i rodzina

zawiadamia się malarzy i lakierni
ków posiadających legitymacje re- i 
jestracyjne wydane przez, Okręgo
wy Związek Cechów, żeby zgłosili ' 
się do dnia 22 marca w gmachu 
Rzemiosła Kościuszki 6 pokój ce- ■ 
chu malarzy. Sprawa rozdziału 
Kleju. 1L27-I

Koni. Żarz. Cechu w Częstochowie

Radiotechnik
potrzebny

natychmiast z kilkuletnią prakty- 
Ką, sam-otny, mieszkanie zapewnio- 
ne. Lodź, Gdańska 17, W. Księżniak.

 K 1321-1

lasiona
warzywne, kwiatowe 
i rolne, koniczyny 
i trawz gwarantowanej 
jakości oraz narzędzia 
ogrodnicze poleca f-a 

Ziemiopłody
Józef Ludwiczak

RADOM, Plac Jagielloński nr 7 
Telefon 15-60. 461-1

possukuje g
1 techników budowanych

JUCHiAUfEROW I KSIĘGOWYCH 
DZIAŁU ZAOPATRZENIA

Pnrtn^iVlENT0W •<)ira-7; wykwaliliIt»wane MASZYNISTKI-koresponae.
ttiscie „.“»g sk uäi

PRZETARG
Oddział Lotnictwa Cywilnego w Białym- 

llepi a/-asza w dmiu 4.IV.49 przetarg na sprzedaż około 300 m. sześć. 
io^knT0Wy ? sw,ierkow-vch grubości 60 m/m, rozmaitej długości 

, szeiokosci uzyskanych z rozebranej drogi dojazdowej na lotnisku 
Lxrywlany. Materiał oglądać można codziennie od godz 8-ej do godz 
-5-ej na miejscu. J 5
KrvSSTS odbędaie Si^ w toiu 4IV-49 r o go*- 10-ej na lotnisku 
Kiywiany. Naczelnik

K Wydziału Komunikacyjnego



ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

Od dnia 1 kwietnia

ROZPOCZYNAMY SEZON BUDOWLANY
remontami zagród chłopskich

Przed bliskim już terminem wznowienia ruchu budowlanego na terenie 
wsi i miast naszego województwa wszystkie czynniki, które wezmą udział 
w akcji, mają już z góry wyznaczone role.

Sezon budowlany na wsi rozpocznie 
się z dniem 1 kwietnia. Tegoroczny 
plan remontu zagród chłopskich usta
lony został ostatecznie w granicach 
2.413 obiektów, a związane z tym ko
szty opiewają na sumę 385 mil. zł.

KTO OBEJMUJE ODBUDOWĘ
Znaczną część robót, jak i w r. 

ub. przejmie Spółdzielnia Budowni
ctwa Wiejskiego, resztę mniejsze spół 
dzielnie budowlane.

Dzień Olsztyna
PUŁAPKA W CHODNIKU

Podczas układania kabla do pod. 
stacji MZK przy ul. 3-go Maja został 
rozebrany chodnik, który obecnie z 
nastaniem ciepłych dni domaga się 
pośpiesznej naprawy, (an)

WIECZÓR DYSKUSYJNY
Dziś w czwartek odbędzie się o 

godz. 18-tej w świetlicy ZMP, przy 
Al. Stalina 7 wieczór dyskusyjny Ligi 
Kobiet, na którym referat p.t. „Cze
chosłowacja — nasz sąsiad i sojusz
nik“ wygłosi ob. Grabińska. (lx)

SBW 
terenie 
nie wo, 
trzyń, Mrągowo, 
Pasłęk, Szczytno, Susz i Węgorzewo 
— razem 1.889 zagród.

Pozostałe roboty wykonają spół
dzielnie: „Technik“ — 42 zagrody w 
pow. olsztyńskim, „Jedność“ — 125 
zagród w pow. reszelskim, „Odbudo
wa“ — 231 zagród w powiatach lidz
barskim i moraskim, oraz »,Odbudo
wa Mazurska“ (spółdzielnia zorgani
zowana przez autochtonów) — 126 za
gród w pow. piskim.

Z ogólnej sumy 385 milionów zł 
SBW przerobi w tym roku 304 mil., 
a inne spółdzielnie — 81 mil. zł.

Sporządzanie planów i kosztorysów 
jest już o tyle zaawansowane, że nie
które powiaty, jak np. Węgorzewo, 
Bartoszyce i Ostróda, mogłyby już 
dziś przystąpić do robót w terenie, 
gdyby gotowe do ich podjęcia spół
dzielnie bjrły w posiadaniu potrzeb
nych funduszów obrotowych.

DAWNE NIEDOCIĄGNIĘCIA
— Według opinii nacz. wydziału od_ 

budowy inż. St. Porczyńskiego, wv-

wykona wszystkie remonty na 
12 powiatów: Bartoszyce, Bra 
Giżycko, Gorowa i Law., Kę-

Niedzica, Ostróda,

głoszonej na ostatnim plenum OWEN, 
praktyka lat ubiegłych wykazała, że 
roboty remontowe w niektórych miej 
scowościach wykonane zostały nied
bale, lub bez znajomości rzeczy, czę
stokroć z mokrego drzewa.

Druga bolączka akcji odbudowy wsi 
to niewłaściwe typowanie budynków, 
przeznaczonych do remontów. I tak 
np. w niektórych powiatach, mimo 
wyraźnego zakazu, zakwalifikowano 
do remontu stodoły, co ogromnie po
draża koszty robót. Nierzadko zda-

rzają się również wypadki typowa
nia do odbudowy zagród bogaczy wiej 
skich.

W tym roku typowanie zagród od
bywa się nader opieszale, a zaanga
żowane w tym czynniki tu i ówdzie 
powtarzają stare błędy. Toteż konie
czna jest stała kontrola ze strony 
czynnika społecznego.

W miastach sezon budowlany roz
pocznie się oficjalnie dn. 15-go kwiet_ 
nia. O tym odcinku akcji budowlanej 
pomówimy innym razem. (1).

Wojewódzki komitet współdziałania
radzi nad przyspieszeniem poboru podatku gruntowego

Dla współpracy z aparatem woje- tylko w 25 proc. Tyleż otrzymują za_ 
wódzkiego pełnomocnika do spraw rządy gminne, oraz samorządowe 

Funduszu związki powiatowe — każda grupa 
z osobna, 20 proc, wpływa do Fun
duszu Wyrównawczego, 3 proc. — do 
Wojewódzkiego Związku Samorządu 
wego i 2 proc. — do Zw. Samopomo 
cy Chłopskiej.

Dodać jeszcze należy, że Fundusz 
Wyrównawczy istnieje wyłącznie dla 
pokrywania niedoborów budżetowych 
związków samorządowych.

W ub. wtorek w lokalu OWRN od 
było się właśnie kolejne posiedzenie 
Wojewódzkiego Komitetu Współdzia
łania, na którym omawiano sprawy, 
związane z przyśpieszeniem poboru 
podatku 
FOR w

podatku gruntowego i 
Oszczędności Rolnictwa powołane zo 
stały owego czasu wojewódzki i tere 
nowe komitety współdziałania, któ
rych zadaniem jest uświadamianie 
rolników w znaczeniu podatku grun
towego i FOR w dziele odbudowy 
oraz podnoszenia poziomu kultural
nego wsi i miast.

Nie wszyscy bowiem wiedzą, że 
samorząd terytorialny w postaci 
miast wydzielonych (jak Olsztyn), 
oraz Wojewódzkiego Związku Samo 
rządowego i Związków Powiatowych 
czerpie większość funduszów na po
krycie swoich budżetów właśnie z 
podatku gruntowego.

Przy podziale wpływów z tego po 
dotku Skarb Państwa partycypuje

gruntowego i składek na 
naszym województwie. (1)

Społeczeństwo Warmii i Mazur
objęło opiekę nad ORP »Albatros«

Zarząd olsztyńskiego okręgu Ligi 
Morskiej objął patronat nad okrętem 
polskim ORP ,,Albatros”. Okręt ten

pozostaje więc odtąd z załogą pod wy 
łączną opieką społeczeństwa Warmii 
i Mazur.

Jakie zadania na rok bieżący
stawia sobie olsztyński okręg P. C. K

W związku z objęciem urzędowania przez nowomianowanego pełno
mocnika Polskiego Czerwonego Krzyża w Olsztynie, ob. Jana Baturo, zwró 
ciliśmy się do niego z prośbą o naświetlenie najpilniejszych zadań, ja
kie stoją przed okręgiem olsztyńskim PCK.

— Wiele jest pilnych spraw — od-"1 dla pięciu karetek. Sprawa zaangażo 
powiada ob. Baturo — postaram się 
jednak -wyodrębnić sprawy gatunko
wo najważniejsze dla naszego woje
wództwa. Czołową pozycję zajmuje 
niewątpliwie sprawa pogotowia ra
tunkowego, które obsługiwałoby w 
nagłych wypadkach ludność zamiesz
kałą w miasteczkach i we wsiach pow. 
olsztyńskiego.

Karetki pogotowia spodziewamy się 
otrzymać, jak już pisaliście, jeszcze 
przed końcem bieżącego miesiąca. 
Pragnęlibyśmy przeito, aby na począt
ku kwietnia pogotowie rozpoczęło już 
swoją normalną służbę.

Księgozbiór ze Szczytna
pozostanie w Olsztynie

Kuratorium Olsztyńskiego Okręgu 
Szkolnego przyjęło od komisji pedago 
gicznej b. Liceum Warmińsko-Mazur 
skiego w Szczytnie księgozbiór nau
kowy o charakterze pedagogicznym.

Księgozbiór ten, liczący około 600 
tomów, zostanie włączony do central 
nej biblioteki pedagogicznej w Ols: 
tynie. (an)

Pierwsze orzeczenie 
komisji dyscyplinarnej 
dla samorządowcom

Powołana przez wojewodę olsztyń
skiego komisja dyscyplinarna dla pra 
cowników samorządowych rozpatry
wała pierwszą sprawę.

Obwinionemu Józefowi Osieckiemu, 
kasjerowi gminy Szkudaj w pow. ni
dzickim, za „wypożyczenie“ sobie z 
pieniędzy publicznych kwoty 2.950 zł 
na przeciąg 2 miesięcy wymierzono 
kiarę dyscyplinarną obniżenia grupy 
uposażenia o jeden stopień z zawie
szeniem prawa do awansu na prze
ciąg 1 roku, oraz obciążono go kosz
tami postępowania w kwocie 3.190 zł.

Rozprawę tę z udziałem oskarżone
go, obrońcy, rzecznika dyscyplinarne
go, świadków i biegłych rozpatrywał 
II komplet orzekający pod przewod
nictwem mgr. Milewskiego, (s.t.)

Zarząd Okręgu L. M. w Olsz’tynie 
otrzymał już od załogi ORP „Alba
tros“ list, w którym marynarze wy
rażają radość z okazji przyjęcia pa
tronatu nad okrętem przez społeczeń 
stwo woj. olsztyńskiego.

Trudności lokalowe, tak zwyczajne 
w Olsztynie, dzięki przychylnemu sta 
nowisku Zarządu Miejskiego oraz 
KM PZPR zostaną pomyślnie rozwią
zane. Pogotowie ratunkowe PCK bę
dzie się mieściło przy ul. 82, gdzie 
są na miejscu garaże samochodowe

wania personelu sanitarnego, a szcze
gólnie lekarskiego, również jest na 
dobrej drodze.

Następnym bardzo ważnym zagad
nieniem dla naszego województwa 
jest zorganizowanie śtacji przetacza
nia i konserwacji krwi. Są wszelkie 
przesłanki ku temu, że jeszcze w cią
gu tego roku zakład taki powstanie 
w Olsztynie.

Trzecim z kolei zadudnieniem, nad 
którego rozwiązaniem pracuje obec
nie olsztyński okręg PCK, jest spra
wa wyszkolenia pomocniczego perso
nelu sanitarnego, co będzie rozwią
zane przez zorganizowanie dwóch 
ośrodków szkoleniowych. Jeden pow-

stanie w Olsztynie przy ul. Partyzan
tów 47, gdzie można będzie w turnu
sach półrocznych szkolić po 50 kan
dydatek na młodsze pielęgniarki. Dru 
gi podobny ośrodek projektuje się u- 
ruchomić w Giżycku, (an)

Kurs dla działaczek
spółdzielczych

Inspektorat Ligi Kobiet przy olsz
tyńskiej delegaturze Centralnego 
Związku Spółdzielczego urządza w 
dniach od 16 do 19 bm. 4-dniowy 
kurs dla działaczek społecznych, na 
którym są omawiane aktualne 
zagadnienia i opracowany plan pracy 
na odcinku kobiecym w spółdzielczo
ści.

Na kursie omawiane są trzy 
zasadnicze zagadnienia: spółdzielczo
ści pracy i zatrudnienia w jej raź
niach kobiet, spółdzielczości wiej
skiej, oraz spożywców, (il)

lo /erzcze mało

31.500 mieszkańców Olsztyna
oddało swoją krew

W referacie zdrowia Zarządu Miej
skiego odbywa się podsumowywanie 
przeprowadzonej ostatnio w Olsztynie 
akcji „L“< pobierania próbek krwi do 
analizy Chediaka.

Według niedostatecznych jeszcze ob 
liczeń oddało swoją krew do zbadania 
31.500 mieszkańców naszego miasta. 
A więc o wiele za mało.

do zbadania
Dlatego też ci, którzy z tych czy 

innych powodów nie zgolsili się po
przednio, mogą uczynić to jeszcze do 
dn. 27 bm. w lokalu PCK przy ul. Ra 
tuszowej codziennie w godzinach 15— 
20, lub też w poradni przeciwwenery 
cznej w miejskim ośrodku zdrowia w 
godzinach 8 — 14. (an)

Narada gospodarcza w Ostródzie
•z-

— Po otrzymaniu Waszego pisma — 
czytamy w liście — pogodny i weso
ły nastrój zapanował wśród naszej 
załogi. Prosimy pisać do nas jak naj
częściej, my z kolei będziemy was 
informować o naszych osiągnięciach, 
troskach i zmianie ,,adresu“, bo wia
domo, że pracy w morzu mamy wie
le, to też często będziemy pracować 
w innej części naszego 500 km wy
brzeża.

— Jako oracze morza — piszą dalej 
obecnie już ,,nasi“ marynarze — wyr 
wiemy z jego głębi „pływającą 
śmierć“, która utrudnia żeglugę i za
graża życiu ludzkiemu. Obiecujemy 
plan, wyznaczony przez Ministerstwo 
Obrony Narodowej, wypełnić w ca
łości...“

Trudności f nansowe 
zahamowały akcję 
przeciujalkoholową

Dowiadujemy się, że zapowiedzia
ny przez nas kurs antyalkoholowy, 
który miał być zorganizowany w Ol 
sztynie w drugiej połowie bieżącego 
miesiąca, jak i wydanie broszury pro 
pagandowej uległy opóźnieniu z po
wodów finansowych.

Jak się bowiem okazało, subwencja, 
przyznana na ten cel przez Zarząd 
Miejski, przepadła i należy ją obec 
nie .„refundować“ (spowodować po
nowne jej przyznanie), (an)

SPORT WARMII i MAZUR

Wysokie zwycięstwo bokserów Turmasu
z wejherowskim „Gryfem"

(Od naszego korespondenta)

zajmowała się aktualnymi sprawami powiatu
{Od naszego korespondenta)

W Ostródzie odbyła się powiatowa narada gospodarcza, na której omó
wiono sprawę akcji „H“, plan i przygotowania do akcji siewnej, oraz inne 
najaktualniejsze zagadnienia 
ponad 350 osób.

gospodarki powiatu. W obradach wzięło udział

Wł. Pe-‘ 
w zwią

Powiększa się w Kętrzynie
centrala telefoniczna

Władze pocztowe, uwzględniając po 
trzeby rozbudowującego się życia spo 
łecznego, politycznego i gospodarcze
go w Kętrzynie, powiększyły pojem
ność miejscowej centrali telefonicznej 
do 250 abonentów, (na)

W Elblągu odbył się mecz bokser 
ski o tytuł mistrza klasy — B okręgu 
gdańskiego między leaderami dwóch 
grup — Turmasem i Gryfem z Wej 
herowa. Zwycięstwo odniosła druży 
na elbląska w stosunku 14:2.

Wyniki techniczne walk przedsta
wiają się jak następuje (na pierw
szym miejscu zawodnicy Turmasu): 
w. muszej Gabler uzyskał pierwsze 
punkty z powodu nadwagi Millera.

Odczyty o nowych zdobyczach elektrotechniki
zorganizuje olsztyński oddział SEP

Roczne walne zebranie olsztyńskie
go oddziału Stów. Elektryków Pol
skich odbyło się w poniedziałek w 
sali ZEOM pod przewodnictwem inż. 
Perkowskiego. Referat na temat ,,Rea
lizacja planu produkcyjnego ZEOM w 
r. 1948” wygłosił inż. Mossakowski. 
Wyjaśnień udzielał inż. Kwiatkowski.

Po -wysłuchaniu sprawozdania ustę-

pującego zarządu i udzieleniu mu ab
solutorium powołano nowy zarząd od
działu SEP w składzie: prezes — inż. 
Kwiatkowski, wiceprezes — inż. Goe
bel, sekretarz — A. Borowski, skarb
nik — Garliński, członkowie — inż. 
Perkowski i inż. Reizler. Delegatami 
na walny zjazd SEP-u zostali wybra
ni: ob. ob. inż. Eizele, Mickiewicz i

CO i GDZIE?
W OLSZTYNIE

Teatr im. St. Jaracza — „Archipe
lag Lenoir“, godz. 19.30.

Kino „Polonia“ 
prod. radź., godz. 
16).

Kino „Mazur“ 
prod. włoskiej, 
i 19.30.

Muzeum na zamku — czynne co
dziennie oprócz poniedziałków w 
god.z. 10 — 14. Wystawa dzieł J. Pan 
kiewicza otwarta codziennie oprócz 
poniedziałków w godz. 10 — 14 i 
16 — 18.

Apteka dyżurna — Pod Koperni
kiem, Stalina 34. Pogotowie Ub. 
Spoi. (Partyzantów 30) — czynne no 
cą w godz. 17 — 7, w niedzielę i 
święta godz. 12 — 16 i 20 — 7. Tel. 
21 - 21

■ ni: od. oo. inz. ujizeie, iviicKiewj.cz i 
[ Jedliński.

M. in. zebranie przyjęło wniosek 
inż. Eizele o rozpoczęciu akcji odczy
towej, popularyzującej najnowsze 
bycze elektrotechniki, (an)

zdo

— „Guramiszwili“,
15.30 i 19.30. (od lat

— „Dzieci ulicy“, 
godz. 15.30. 17.30

Straż Pcżarna — tel. 22-22.
W ELBLĄGU
„Bałtyk“ — Skarb. „Mars“ 

grudniowa. Straż pożarna — 
tel. 6. Pogotowie Ub. Społ. (Bielań
ska 18) czynne w godz. 20 — 8,
tel. 49.

Kina.
— Noc

Dzień Ostródy
(Od naszego korespondenta)

PRZEDSZKOLE I ŚWIETLICA
Oddział RTPD w Ostródzie utwo

rzył przedszkole i świetlicę przy ul. 
Gen. Świerczewskiego 18. Budynek 
ten zajmowany był dotychczas przez 
KP i KM PZPR Organizacje partyj
ne, doceniając jednak rolę, jaką ma 
do spełnienia RTPD, przeniosły się 
do innego lokalu.

Do przedszkola i świetlicy RTPD u- 
częszczi3 130 dzieci, a liczba ich 
wzrasta, (mr)

NIE Z OSTRÓDY, 
LECZ Z OLSZTYNKA

W notatce naszej z dnia 14 bm. o 
aresztowaniu referenta kwaterunkowe 
go wkradła się pomyłka. Chodziło o 
referenta Zarządu Miejskiego z Olsz
tynka, a nie z Ostródy, jak mylnie po 
dano, (mr)

stale

W walce towarzyskiej Gabler uległ 
na punkty. W koguciej Licho ci ńs ki 
wypunktował Bryłę, w piórkowej 
Bańkowski wygrał wysoko z Klei
nem, w lekkiej Kopysiewicz wy
punktował Gelińskiego, w półśred-! 
niej Sokołowski wygrał z Dampsem. i 
Była to 25 walka Sokołowskiego. W 
średniej Parzyszek zmusił do podda
nia się w III r. Styn-a, w półciężkiej 
Listewniik wygrał przez poddanie się 
z Grzękowiczem. W ciężkiej Turmas 
oddał punkty w. o. z braku zawodni 
ka.

Sędziował w ringu b. dobrze p. 
Burandit, na punkty pp. Feder, Malik 

Blukis. Widzów 2000. (rg)

Piłka nożna w Elblągu
W Elblągu odbył się pierwszy w 

tym sezonie mecz piłki nożnej mię
dzy miejscową „Olimpią“ a gdań
skim „Mirem“. Mecz zakończył się 
wygraną ..Miru“ w stosunku 2:0 (rg) 

„Polonia z Zagórskim 
przyjeżdża w niedzielę

W niedzielę 20 bm. przyjeżdżają do 
Olsztyna na mecz towarzyski z SKS 
Olsztyn pięściarze warszawskiej ,,Po 
lun ii“ z Zagórskim na czele.

W ramach zawodów odbędzie się 11 
walk. Przedsprzedaż biletów w firmie 
..Femina“ i „Trop“, (no)

i

Dyrektor placówki BGS ob. 
rzanowski zakomunikował, że 
zku z akcją ,,H" KKO przeznaczyła 
z kredytów własnych na zakup trzo
dy chlewnej 1 milion zł. Suma ta zo
stała już rozprowadzona, nie skorzy
stała z niej jedynie gmina Dąbrówno.

Ob. A. Baliński omówił akcję ,,H“ 
i skupu mięsa, po czym poruszono za
gadnienie ośrodków maszynowych, 
których w powiecie jest 11 — w każ 
dej gminie po jednym.

Sprawę nawozów sztucznych i na
sion omówił wiceprezes PZGS ob. A. 
Daranowski, stwierdzając niedos a- 
teczny jeszcze popyt na nawozy. Zja
wisko to, według referenta, przypisać 
trzeba słabej propagandzie w terenie.

Z referatu o akcji siewnej i likwida 
cji odłogów dowiedzieliśmy się, że 
plan wiosennych obsiewów w powie
cie wynosi 36.320 ha, przy czym ma
my do zlikwidowania 13,974 ha odło
gów, z czego 6.130 ha przypada na 
PGR (dawne PNZ). Gminne komitety 
akcji siewnej muszą niezwłocznie o- 
pracować szczegółowy plan likwidacji 
odłogów.

Gospodarkę w majątkach PGR

szczegółowo zobrazował wicestarosta 
ob. A. Tatarczuk. Powiat liczy 63 ma- 
jątki PGR w 7 zespołach. Ogólny ob- 
szar majątków PGR wynosi 23.250 ht. 
Referent omówił również niedociąg
nięcia w gospodarce oraz wyraził na-

dzieje, że w roku bieżącym stan ten 
ulegnie poprawie.

W dalszym ciągu obrad wygłoszono 
referaty na tematy, związane z kre
dytami inwestycyjnymi, akcją osie
dleńczą i podatkiem gruntowym.

W dyskusji nad poszczególnymi re
feratami zabierało głos wielu mów
ców, poruszając przeważnie godne u- 
wagi zagadnienia i trudności tereno
we. Podsumowania wyników narady 
dokonał I sekretarz KP PZPR, ob. Ko 
walczyk. (mr)

Domy miejskie i administrowane przez miasto
będą w tym roku remontowane

Zarząd
Olsztyna
stracji 1.610 posesji, z których 173 
jest własnością gminy.

Wiele z tych domów, zniszczonych

Nieruchomości Miejskich 
posiada w swojej admini-

Dzień Elbląga

»Szkarłatne róże«
w Morągu

W przepełnionej sali kina „Adria“ 
w Morągu znany zespół artystyczny 
ZZK odegrał w ubiegłą niedzielę sztu 
kę Benedetti'ego „Szkarłatne róże“ w 
dobrej reżyserii K. Rowińskiego.

Oczekiwany jest występ zespołu w 
Olsztynie, oraz z montażem scenicz
nym (oprać. K. Rowińskiego) p.t. „Od 
pałacu do świetlicy“ na zbliżających 
się targach w Poznaniu, (n)

TRAMWAJE W ROKU UBIEGŁYM
W ciągu ubiegłego roku czynnych 

było 12 motorowych wozów tramwa
jowych. Przewiozły one 3.743.273 pasa 
żerów.

Tramwaje elbląskie spełniają do
brze swą rolę łącznika między odle
głymi dzielnicami miasta, a ich je
dynym chyba mankamentem je9t nie
dostateczna częstotliwość przejazdów, 
oraz zbyt długie postoje na końco
wych przystankach. (mx)

SZPITAL MIEJSKI
W szpitalu miejskim w Elblągu 

czynnych jest pięć oddziałów obsługi
wanych przez 7 lekarzy, 4 położne, 13 
pielęgniarek i 24 sanitariuszki. W 
szpitalu czynny jest gabinet rentge
nologiczny i światłoleczniczy. Zakład 
zaspokaja potrzeby Elbląga i powia
tu, a także częściowo powiatów są
siednich. (mx)

wskutek działań wojennych, jak wie 
my, wymaga większych lub mniej
szych remontów. Władze miejskie w 
trosce o poprawę częstokroć bardzo 
ciężkich warunków mieszkaniowych 
olsztyńskiego świata pracy w roku bie 
żącym wstawiły do budżetu pozycję 
blisko 60 milionów zł na wydatki Za 
rządu Nieruchomości.

Z sumy tej wyremontowanych bę
dzie wiele mieszkań robotniczych. 
Przy tym gmina, nie ograniczy się do 
własnych budynków, ale prowadzić 
będzie remonty również w domach 
administrowanych, gdyż te, pozbawio
ne stałej opieki, tym bardziej ich 
wymagają.

Lokatorzy mieszkań, wymagających 
remontu, winni też składać do Zarzą
du Nieruchomości Miejskich odpowied 
nio umotywowane podania, (b)

Kradzież ze szkoły
Nieznani sprawcy ubiegłej nocy do 

konali w Olsztynie kradzieży maszy
ny do pisania i 10 żarówek z jedena 
stołetniej szkoły ogólnokształcącej 
przy ul. Jagiellońskiej 10.

Milicja wszczęła dochodzenie, (ko.)

Ogłoszenia drobne

Jakie kursy dokształcające
organizuje obecnie spółdzielczość

W dniach od 21 do 25 bm. odbędzie 
się w Olsztynie kurs dla brakarzy skó 
rek futerkowych. Kurs z uwagi na 
swój praktyczny i ciekawy charakter

Z SALI SĄDOWEJ

Faszystowski bandyta i niemiecki sługus
staie za swe zbrodnie przed

W Giżycku w najbliższych dniach 
odbędzie się rozprawa przeciwko Wło 
dzimierzowi Szamszurowi vel. Wła
dysławowi Szatkowskiemu, zamieszka 
łemu ostatnio w Mikołajach w po
wiecie mrągowskim.

W okresie okupacji od 1941 do 
1944 r. Szamszur, jako komendant po 
sterunku hitlerowskiej policji na Bia 
łorusi w Dziśnie, brał udział w sze
regu mordów, dokonanych n>a lud
ności polskiej i żydowskiej. Faszy
stowski ten bandyta własnoręcznie

sądem w Giżycku
zastrzelił sekietarza zarządu miejskie 
go w Dziśnie — Piotrowskiego oraz 
sekretarza zarządu gminy w Mikoła- 
jewie — Sawicza.

W ciągu swej trzyletniej zbrodni
czej działalności Szamszur niejedno- 
kortnie brał udział wraz z żandar
merią niemiecką w akcjach przeciw 
ko partyzantom i w łapankach na 
przymusowe roboty do Niemiec. 
Wspólnie z Niemcami Szamszur- 
Szwalkowski grabił i palił też oko
liczne wsie, których ludność została 
wyniszczona przez hitlerowców, (ko)

powinien cieszyć się dużym powodze
niem. Zgłoszenia przyjmuje dział 
szkoleniowy Centralnego Związku 
Spółdzielczego.

W dalszej kolejności odbędzie się 
w Ornecie w dniach od 15 do 27 bm. 
kurs dla kierowców traktorów. Pierw 
szy o tym samym typie zakończony 
został na początku tego miesiąca.

Centrala Spółdzielni Mleczarskich i 
Jajczarskich organizuje w tym je
szcze miesiącu w Olsztynie dwa kur-’ 
sy dla księgowych słabo zaawahsowa- 
nych i księgowych wykwalifikowa
nych, zatrudnionych w placówkach 
Centrali.

Również w tym miesiącu dział szko 
leniowy CZS zapowiada konferencję 
dla mastalerzy stacji kopulacyjnych 
(od 22 do 23 bm.), która odbędzie się 
w Kętrzynie, oraz 4 konferencję jed 
oodniowe dla przedstawicieli gmin
nych spółdzielni i PZGS dla przesżko 
lenia w zagadnieniach, dotyczących 
ubezpieczeń rzeczowych. Konferencje 
te odbędą się w Olsztynie, (il)

HANDLOWE
Przyczepę do zwózki drzewa długiego 
nowoczesna ogumienie 90 proc, oka
zyjnie sprzedam. Kotliński, Gru
dziądz, Kościuszki 43, tel 1815. K 3-0
Sprzedam kasę ogniotrwailą. Olsztyn, 
ul. Jagiellońska 6 m. 11. 270-1

UNIEWAŻNIENIA 
I ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
— Olsztyn na nazwisko Michalewicz 
Aleksander syn Piotra urodź. 1925 
r. zam. w Worytach pow. Olsztyn. 

273-0
Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
Sokółka, leg. Gimn. Ogólno-kształ 
cącego w Kętrzynie, leg.
Prac. KKO — Ostróda —
Józef urodź. 1924 r. zam. w

Zw. Zaw. 
Radziwon 
Ostród?. .

271-0
Zgubiono leg. członk. PPR — Lidz 
bark Warm. Nr 487820 dowód oso
bisty wyd. w Warszawie na nazwisko 
Rychlica Boleslaw syn Andrzeja 
urodź. 25.1.1903 zam. Podleśno.

269-1
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